
03/2025 ZDARMA
ČASOPIS PRO OBYVATELE KRAJE JIHOVÝCHODNĚ ZA PRAHOU

MASOPUSTNÍ 
OBDOBÍ
Jevanský masopust 
na fotkách V. Škuty. 
Aneb Jak vidí 
svět kolem sebe 
černokostelecký 
fotograf?

PROMĚNY 
VESNIC
Místa kolem Prahy 
se mění. Ne vždy 
k lepšímu a někdy 
až příliš rychle. 
Trend, který 
neustává.

HISTORIE
Slavně neslavný 
jarní svátek žen

DOLNÍ 
POČERNICE

Za nejmenší pražskou 
rozhlednou

DOPRAVA
Omezení a dlouhodobé 
uzavírky v kraji Zápraží

JOSEF LUKÁŠ
CESTA DO PRAVĚKU? ZVLÁDNOUT 
ČTYŘI KLUKY A JEŠTĚ UDĚLAT SKVĚLÝ 
FILM, TO NEBYLO JEN TAK. NATÁČENÍ 
JSME SI ALE UŽÍVALI!

ROZHOVOR



ZAPRAZI.EU | 32 | ZAPRAZI.EU

ČTENÁŘŮM A INZERENTŮM

Zápraží, regionální měsíční časopis 
pro obyvatele kraje jihovýchodně 

za Prahou 03/2025 

• Ročník XIX 
• Vydání 03.03.2025

• 10 vydání v kalendářním roce
• Registrace MK ČR E 17548 

• IČ 24220990 
• Vydavatel: ZÁPRAŽÍ s.r.o.,  

Slepá 123, 282 01 Doubravčice 
• Grafická úprava Zápraží s.r.o. 

• Tisk Svoboda Press s.r.o.
 

• Příští číslo (04/2025) časopisu 
Zápraží vychází 31.03.2025. 

• Uzávěrka inzerce a příspěvků  
čísla 04/2025 je 20. 03.2025.

Redakce, inzerce:  
Alena Kvasničková, tel.: 601 344 588, 

e-mail: redakce@zaprazi.eu 
www.zaprazi.eu

Vydavatel neodpovídá za obsah zveřejněných 
inzerátů, za jejich pravdivost a věcnou 

správnost textů odpovídá zadavatel. Použití 
grafického zpracování inzerátů, jejich 

přetisk a použití textů lze pouze s písemným 
souhlasem vydavatele, při zachování 

autorských práv. Není-li uvedeno jinak, 
autorem fotografií je A. Kvasničková (ak).

ÚVODNÍK

Vážení čtenáři,

za oknem zrovna 
sněží, na další 
dny se předpo-
vídá, že „Česko 
sevřou silné mrazy“ 
a mě přitom neskutečně těší, že už 
píši březnový úvodník. To je totiž 
neklamné svědectví nezastavitel-
ného běhu času a jara za dveřmi. 
Že čas letí, dokládá i fakt, že od 
natočení skvělého filmu Karla 
Zemana Cesta do pravěku letos 
uplyne již 70 let! I proto březno-
vou obálku Zápraží zdobí proslulý 
souboj stegosaura s ceratosau-
rem. Více se však dozvíte v našem 
rozhovoru.

Pokud vás zláká – doufejme 
příjemné – březnové počasí na ně-
jakou akci nebo do přírody, vězte, 
(před)jarní nabídka je opravdu 
pestrá, stačí si vybrat. Co třeba 
se vydat na malý výlet do Dolních 
Počernic za nejmenší pražskou 
rozhlednou?

Pohodu při toulkách naším 
krajem i při čtení časopisu přeje 

Alena Kvasničková ■

foto: Lucie Přindišová (w
w

w
.lucieprindisova.cz)

BŘEZEN JE (NEJEN) 
MĚSÍC KNIHY
V tomto měsíci 
se opravdu děje 
mnohé. My ale 
u toho ŠUSTIVÉHO 
PAPÍRU, který je 
symbolický nejen 
pro knihy, ale i pro 
další tisk, tentokrát 
zůstaneme. Šustit 
a listovat se totiž 
bude časopisem 
Zápraží.

Pozveme vás do centra Na Fialce 
v Říčanech, kde se již ve čtvrtek 
6. března od 10 h můžete dozvědět 
více o historii i současnosti časo-
pisu Zápraží, o tom, co je to regio-
nální tisk jako takový, jak funguje 
i proč bylo a je dobré ho mít. Zají-
má vás, kdo nyní tvoří a kdo také 
může k realizaci časopisu Zápraží 
přispět? Přijďte na setkání do Ří-
čan, těším se na vás. ak ■

ČASOPIS ZÁPRAŽÍ
Máte zájem o časopis 

a doposud není u vás výdejní 
místo? Máte tip pro jeho 

zřízení? Zajímá vás spolupráce 
s naším časopisem? 

Kontaktujte nás: 
tel.: 601 344 588, 

email: redakce@zaprazi.eu
www.zaprazi.eu

Třetí jevanský masopust se konal v neděli 16. února 2025, a jak uváděla 
pozvánka, zahájení bylo u místní zvoničky, následoval průvod obcí a pak 
všelidová veselice. Pořadatelem bylo opět Sdružení jevanských sousedů z. s.
Moc děkujeme za poskytnutí fotografí, které nám z této akce zaslal Vlado Škuta, 
s jehož fotografiemi jste se již na stránkách Zápraží mohli v minulosti setkat. red ■

Vladimír Škuta
Narozen roku 1987 
v Ružomberku, ale pochádzam 
z malebnej dedinky s názvom 
Likavka.
Žijem aj s rodinkou v Kostelci 
nad Černými lesy. Fotografii sa 
venujem od roku 2010. 
Putujem svetom, ktorý je a ktorý 
sa otvara mojmu zraku.

Kontakt:
tel.: 721 726 458  
e-mail: zodijac@seznam.cz 
Facebook: Vlad von Tier

NAVŠTIVTE NÁŠ AUTORIZOVANÝ SERVIS FIAT, KDE 
VAŠEMU VOZU POSKYTNEME TU NEJLEPŠÍ PÉČI
• záruční a pozáruční servis

• mechanické, klempířské a lakýrnické práce

• přístroj BOSCH pro servis a plnění klimatizací, detekce úniku atd.

• osmibodová digitální geometrie JOHN BEAN

• montáže doplňků - autorádia, tažná zařízení, 
   pneumatické pérování pro dodávky

• ruční mytí a čistění interiéru vozu, pneuservis

• jsme také autorizovaný servis pro vozidla ALFA ROMEO

AUTOCENTRUM ROŠKOTA – JANOUŠEK S.R.O. 
HLAVNÍ 101 | 250 84 KŘENICE | TEL.: 323 605 313–6 | WWW.FIAT-KRENICE.CZ



ZAPRAZI.EU | 54 | ZAPRAZI.EU

ROZHOVOR ROZHOVOR

Pane mamut, jsme tady dobře v pravěku?

„Deník. Deník naší cesty. Já 
a moji kamarádi jsme prožili 
nejkrásnější prázdniny. Podnik-
li jsme velikou výpravu… až do 
pravěku.“ Těmito slovy začíná 
celý film i vyprávění Petra, au-
tora deníku výpravy, tedy posta-
vy, kterou ztvárnil tehdy čtrnác-
tiletý Josef Lukáš. Vzpomínáte? 
Čtyři kluci, malá loďka a puto-
vání proti proudu času.

Byl jste jedním ze čtveřice 
hlavních hrdinů, jak jste se ale 
k té roli dostal? 
Řekl bych, že úplnou náhodou. 
Zeman pracoval sám, trikově, 
herce normálně nepotřeboval, 
ale v okamžiku, kdy vymyslel 
koncept filmu Cesta do pravěku, 
potřeboval spojit „živé“ herce 
a loutky. To bylo myslím někdy 
v roce 1952. Měl už vyhlédnu-
tého benjamínka výpravy, tedy 
Vladimíra Bejvala, který za se-
bou pár dětských rolí měl, ale 
hledal dál. Tedy ne úplně osob-
ně, vyslal asistenty, a ti shodou 
okolností přišli i k nám na Žiž-
kov do třídy, do školy na Pražač-
ce. Proč zkusili i mne, netuším, 
asi jsem jim pasoval typově.

Ale vybrali Vás… 
Nebylo to hned. Ve škole chtěli 
ať se předvedu a řekli mi: „Před-
stav si, že na tebe z okna skočí 
nějaké veliké zvíře, co bys dě-
lal?“ Tak jsem něco udělal, oni 
se rozloučili a… po nějakém 
čase ozvali! A že mám přijet do 
ateliérů, tam se něco podobného 
opakovalo a zase jsem čekal, jak 
to dopadne. Byl jsem nezletilý, 
končil jsem osmiletku, nastupo-
val na průmyslovku, tak smlou-
vu za mne nakonec podepisovali 
rodiče.

Točilo se dva roky. Jak jste 
řešili školu? 
Ten čas se týkal Zemana a fil-
mového štábu, my to měli jinak. 
Absence jsme měli třeba jen tý-

denní, někdy se natáčelo v ate-
liérech v Praze, v Gottwaldově 
(dnes tedy Zlíně), jindy nám 
zavolali, že je optimální počasí 
a jeli jsme na týden točit exteri-
éry. Časově nejdelší to pak bylo 
na Slovensku, tam se dělali exte-
riéry na Váhu, celé letní prázdni-
ny. Ale pravda je, že nám zařídili 
na potřebné doučování učitelku. 
A školy? Ty nám to všem ak-
ceptovaly, měli jsme omluvené 
hodiny.

Sešli jste se parta čtyř kluků, 
rozuměli jste si navzájem? 
Vlastně ano, tím, že jsme byli 
jen kluci, to možná bylo snazší. 
Navzájem jsme se „učili“ samé 
důležité věci. Když to musíte vě-
dět, zkoušeli jsme třeba kouřit! 
A nejmladšího, Vláďu Bejvala, 
jsme trochu využívali… posílali 
jsme ho třeba koupit bonbony, 
vyřídit vzkaz. Jinak jsme si dělali 
v podstatě srandu ze sebe navzá-
jem. Ale mimo natáčení jsme se 
nescházeli. Zdeněk Husták byl ze 
Zlína, Petr Herrmann byl z nás 
nejstarší a já i Bejval jsme sice 
bydleli v Praze, ale každý úplně 
jinde. Po skončení filmování se 
naše cesty rozešly, potkali jsme 
se pak až za spoustu let.

Jak vzpomínáte na samotné 
natáčení? 
Celkově jako na zábavu, na 
něco, co vás potká a nemusí se 
opakovat, a myslím, že jsme si to 
užívali. Zvládat partu puberťáků 
asi muselo být pro štáb trochu 
složité. Kromě toho jsme vůbec 
neznali scénář, dopředu jsme 

toho tedy moc nevěděli. Režisér 
Zeman nám jen vysvětlil, co se 
od nás čeká, co bude následovat. 
Ale byl trpělivý, laskavý. Navíc, 
jak to bývá, natáčelo se na pře-
skáčku. Potřebovalo se využít 
počasí a natočit přechod zimy 
do jara, tak se jelo na rybníky do 
jižních Čech, pak byly třeba na 
chvíli ateliéry, načež následova-
la pro nás dlouhá pauza. Já my-

slím, že pro Zemana tím začalo 
profesně úplně nové období, byl 
to jeho první velký film, navíc 
barevný. A zatímco my měli 
volno, on makal na trikových 
záležitostech, vymýšlel zlepšení 
a asi dělal i spoustu dalších věcí.

Neznali jste scénář, kdy jste 
tedy zjistili, jak film jako celek 
vypadá? 

Příběh filmu jsme si opravdu pře-
dem celý nedovedli představit, 
něco jsme natáčeli všichni, ale 
pak tam byly takové scénky pro 
každého z nás. Třeba když Toník, 
tedy Herrmann, spadne do jámy 
na mamuta, nebo když malý Jirka 
(Bejval) chytá ryby. Pro nás to bylo 
fakt hodně chaotické, pamatuji si, 
jak jsme se třeba museli dívat, co 
se děje, reagovat a ono se přitom 
vůbec nic nedělo! Ale Zeman vě-
děl dobře, co dělá… Film jsme 
viděli až těsně před uvedením do 
kin, pak na premiéře. Stejně jako 
pro diváky, i pro nás byl vlastně 
jedním velkým překvapením.

Zaujalo Vás téma příběhu, začali 
jste se o (pre)historii zajímat 
nějak víc? 
V tu dobu nás to zase až tak ne-
bralo, ano, věděli jsme nějaké 
základní věci, bylo to i v deníku. 
Ale do dalšího samostudia se ni-
kdo z nás nepustil, pokud vím. 
To asi až další generace. Pama-
tuji si třeba vnuka Zdeňka Hus-
táka, když jsem za ním byl ve 
Zlíně, ten jako malý uměl repli-
ky z filmu, pořád se nás vyptá-
val, jak se točilo, co jsme museli 
dělat, znal všechna ta zvířata…

Cesta do pravěku 
Režie: Karel Zeman 
Scénář: Karel Zeman, J. A. Novotný 
Kamera: Václav Pazderník, 
Antonín Horák 
Hudba: E. F. Burian 
Zvuk: František Strangmüller 
Hrají: Vladimír Bejval (Jirka), 
Petr Herrmann (Toník), Josef 
Lukáš (Petr), Zdeněk Husták 
(Jenda) a Bedřich Šetena 
(vypravěč / hlas Petra) 
Rok výroby: 1953–1954 
Premiéra: 5. 8. 1955 
Minutáž: 85 min 

Kategorie: film 
Žánr: dětský, dobrodružný, 
fantastický, trikový
Produkční společnost: 
Československý státní film 
Praha – Studio dětského filmu 
Gottwaldov 
Exteriéry: přehrada Souš 
u Tanvaldu, rybníky u Strmilova 
u Jindřichova Hradce, zlínská 
přehrada, poloostrov Rujána 
v Německu, řeka Váh na Slovensku 
Ateliéry: Praha Barrandov 
a Hostivař, Gottwaldov

Ocenění (výběr): MFF Benátky 
(1955), MFF Edinburg (1955), 
Týden kult. a dokument. filmů 
Mannheim (1956), Státní 
cena (1956), Cena poroty za 
populárně vědecký loutkový 
umělecký film Moskva (1957), 
Přehlídka čs. a zahraničních 
filmů pro děti Ostrov nad Ohří 
(1969), MFF pro děti a mládež 
Zlín (2001)

Digitální zrestaurování filmu: 
premiéra v kinech 25. 4. 2019

Josef Lukáš (*1939)  

✔  pochází z Prahy

✔  vystudoval technickou průmyslovku

✔  pracoval v leteckém opravárenském podniku

✔  dětský herec ve filmech Cesta do pravěku a Černý 
démant (režisér Karel Zeman)

✔  jeho postava Petra (poznávací znamení rádiovka 
s bambulí) byla vypravěčem příběhu a zapisovatelem 
deníku

✔  žije v Rostoklatech u Prahy

✔  v letech 2002–2006 zde byl starostou

✔  je ženatý, má 2 děti, 3 vnoučata a 2 pravnoučata

Foto: Josef Lukáš na zahradě svého domu v únoru 2025.  
V pozadí kostel sv. Martina.

Josef Lukáš (vpravo) jako Petr spolu 
s Petrem Herrmannem (Toník) obdivují 
v jeskyni pravěkého člověka část nalezného 
mamutího klu.
Záběr z filmu byl součástí článku Neobyčejné 
prázdniny, který vyšel v Pionýrských 
novinách v září 1955, po premiéře filmu 
v kinech.

Zeman s filmem 
jel do světa, sbíral 
ceny, Cesta do 
pravěku měla tehdy 
ohromný úspěch. 

Po skončení 
filmování se naše 
cesty rozešly, 
potkali jsem se pak 
až za spoustu let.

Filmový plakát propagující v roce 1955 Cestu do pravěku se dodnes čas od času objeví ve sběratelských nabídkách (archiv AK).
Výřez souboje pravěkých ještěrů z plakátu jsme použili na titulní stránku tohoto vydání.

Film CESTA DO PRAVĚKU režiséra Karla Zemana nadchnul již několik generací diváků, a to nejen u nás, 
ale i ve světě. Natáčení trvalo dva roky, do kin byl uveden v létě roku 1955, tedy již před sedmdesáti 
lety! Využila jsem toho a zajela do nedalekých Rostoklat u Českého Brodu, kde žije JOSEF LUKÁŠ, nejen 
pamětník tohoto natáčení, ale dokonce jeden z jeho hlavních filmových představitelů! A ano, přiznávám, 
jsem fanouškem tvorby Karla Zemana.



ZAPRAZI.EU | 76 | ZAPRAZI.EU

ROZHOVOR ROZHOVOR

Překročíte-li v těchto dnech 
práh hostivařské dvojky (tj. 
práh filmového ateliéru číslo 
dvě v Hostivaři, ocitnete 
se rázem o mnoho milionů 
let nazpátky v době, kdy 
u nás rostlo všechno to, co 
dnes dobýváme z hlubin 
země jako uhlí. Ocitnete 
se v karbonském pralese. 
(…) a tohle vše, co vidíte, 
je dekorace, ve které 
dokončuje režisér Karel 
Zeman hranou část svého 
nového barevného filmu pro 
mládež s názvem „Cesta 
do pravěku“. Naši mladí 
diváci se z něho dovědí 
nejen o tom, jak vypadala 
naše země kdysi dávno 
v pravěku a jak se na ní 
vyvíjel život, ale i o mnoha 
napínavých a vzrušujících 
dobrodružstvích, které 
zažila malá výprava čtyř 
chlapců na své cestě 
pravěkem. (…) Však tamhle 
jsou všichni čtyři – sedí na 
něčem uprostřed atelieru 
a pozorně naslouchají 
režiséra Zemana, který 
k nim polohlasně, dlouho 
a trpělivě promlouvá. (…) 
Režisér poodešel od chlapců 
a odkudsi se ozval pokyn: 
„Celé světlo. Mlha! Připravit, 
prosím!“ a na chvíli se 
celý atelier rozbzučel jako 
úl. Celý prales se zalévá 
jasným světlem a z hladiny 
bažinatého mokřiska 
vystupuje lehounký mlžný 
opar (…) „Stop. Tahle 
dobrá.“ – „Tak to můžeme 
zhasnout.“. Čtyři bezradní 
a opuštění hoši uprostřed 
bažiny rázem ožili. Cákají 
svými holinkami a řítí se 
kolem vás s huronským 
pokřikem na chodbu a – do 
šatny? Ne, na oběd.

Časopis Kino, 
vydání 22. 4. 1954, 
číslo 9, ročník 9. 
Článek Natáčíme v pravěku. 
Autor Vladimír Svitáček

I ve známém filmu „Cesta 
do pravěku“ je použita 
řada dvouexpozic: v prvé 
expozici je natočena řeka, 
po níž se na loďce plaví 
čtyři chlapci, při čemž výřez 
břehu je odmaskován. 
Později, ve trikovém atelieru 
loutkového filmu, je s přesnou 
protimaskou na tentýž negativ 
natočena v druhé expozici 
pravěká krajina. Výsledný 
obraz, na němž se k plavící 
loďce žene po břehu pravěký 
ještěr, působí naprosto 
věrohodně a přesvědčivě.

Časopis Kino,  
vydání 28. 3. 1957,  
číslo 7, ročník 12. 
Článek Hotovo – jedem! 
O filmu a lidech kolem něho. 
Autor Rudolf Wolf

Co následovalo po premiéře 
filmu v srpnu 1955? 
Zeman s filmem jel do světa, sbí-
ral ceny, Cesta do pravěku měla 
tehdy ohromný úspěch. Bohužel 
nás nebral nikoho s sebou, toho 
jsem pak trochu litoval. Ale jak 
jsem říkal, my si to užili po svém. 
Díky natáčení jsme se dostali 
i k moři na německou Rujanu, 
což byl pro nás v té době zážitek! 
A třeba v Jindřichově Hradci jsme 
byli ubytovaní v Grandhotelu, to 
tehdy byl pojem. Dnes když jedu 
kolem, tak si říkám: „Šmarjá, to 
už je let!“

Ale slavnými jste se stali? 
V období po premiéře filmu asi 
trochu ano, ale nijak jsme to ne-
vnímali. Jinak samozřejmě díky 
každoročním reprízám v televizi 
mi tu mou slavnou filmovou éru 
vždy připomenou třeba chlapi 
v hospodě!

Po natáčení jste se tedy rozešli?
Ještě jsme s režisérem Zemanem 
natočili takový krátký naučný 
film, má to fakt jen pár minut, 
o vzniku černého uhlí. Nejspíš 
měl natočené scény navíc, tak 
toho využil a vznikl film Černý 
démant. V tom jsem hrál ale jen 
já a Vladimír Bejval. Ten nakonec 
emigroval do Ameriky, Petr Herr-
mann vystudoval myslím herectví 

a působil také v divadle v Kolíně, 
Zdeněk Husták se vrátil do tehdej-
šího Gottwaldova. V osobním sty-
ku jsme nebyli dlouhá léta.

K herectví jste se už nevrátil? 
Nelákalo Vás to? 
A víte, že ani ne? Vystudoval jsem 
technickou průmyslovku, absol-
voval povinnou vojnu a přes kra-
tičkou zastávkou na letišti v Ru-
zyni jsem zamířil do Leteckých 
opraven Malešice. Zůstal jsem 
tam celý profesní život, dokonce 
se naše tamní parta dodnes pravi-
delně potkává!

Klukovská parta z Cesty do 
pravěku se tedy setkala zase až 
po letech. Co bylo důvodem? 
Jeden magazín psal tehdy o dět-
ských hercích, pozvali nás na foce-
ní do Národního muzea a legrace 
byla, že jsme se hned nepoznali! 
Spustilo to trochu mediální zá-
jem, ozvalo se rádio, další noviny, 
časopisy a v roce 2012, když se 
otevíralo Muzeum Karla Zema-

na, tak tam jsme se setkali i s jeho 
dcerou a vnučkou. Byli jsme třeba 
i na festivale ve Zlíně, pak nás po-
zvali studenti zdejší filmové školy, 
když měli za úkol použití filmové 
techniky a triků podle Zemana. To 
trvalo pár let, zůstali jsme s kluka-
ma v kontaktu, ale dnes jsem z celé 
party už jen já.

Přijela jsem za Vámi do 
Rostoklat, jak dlouho zde žijete? 
To bude pomalu 40 let, hrozně to 
letí, ale původně jsem přistěhova-
lec ze Žižkova. Rostoklaty byla 
náhoda, nabídla se nám zde ke 

koupi parcela. Líbilo se nám tu, 
bylo to kousek vlakem do Prahy, 
nakonec jsme si tu postavili své-
pomocí domek.

Pokud vím, stál jste nějakou 
dobu i v čele Rostoklat… 
Nechtěl jsem tu jen bydlet, ale 
i žít, což znamená zapojit se. 
A ano, byl jsem v zastupitelstvu, 
dělal jsem místostarostu a pak 

jedno volební období jsem i sta-
rostoval. V té době jsme tu řešili 
třeba vodu, kanalizaci… 

A také nedávnou rekonstrukci 
kostela, to si pamatuji. Jeho 
znovuotevření posvětil kardinál 
Dominik Duka. To byl poměrně 
velký projekt, že? 
Je fajn, že to zmiňujete, ale to 
nebyla zase až tak moje zásluha. 
Naposledy se tu dělaly opravy fa-
sády někdy v roce 1951, pak už 
nic. Kostel celkovou opravu po-

třeboval, byl vyloženě zchátralý, 
promýšleli jsme to, ale nakonec už 
se to realizovalo pod vedením nové 
starostky a zastupitelstva. Ta získa-
la dotace a dotáhla vše do úspěšné-
ho konce. Celková obnova kostela 
trvala skoro deset let, slavnostní 
otevření bylo v listopadu 2018. Od 
roku 2008 je kostel v majetku 
obce. Funguje tu dohoda, konají 
se tu mše, svatby, svatomartinské 
slavnosti, ale i různé kulturní akce, 
koncerty. Není toho moc, ale kostel 
je využíván.

Jirka (Vladimír Bejval) se seznamuje s dávnou historií v muzeu. Ještě netuší, že za pár dní uvidí živého mamuta na vlastní oči.
Také časopis Kino průběžně informoval své čtenáře o průběhu natáčení filmu Cesta do pravěku.
Kino, vydání 15. 1. 1953, číslo 2, ročník 8

Zkamenělým trilobitem nalezeným 
u vchodu do jeskyně to začalo, velkou 
dobrodružnou cestou proti proudu 
času pokračovalo. Nakonec chlapecká 
výprava dorazila až k oceánu, na 
samý počátek života na planetě 
Zemi a trilobity kluci viděli v jejich 
přirozeném prostředí.

Chlapecká výprava na cestě do pravěku. 
Zleva: Petr Herrmann (Toník, fotograf 
výpravy), Josef Lukáš (Petr, vypravěč 
a zapisovatel deníku), Josef Husták 
(Jenda) a benjamínek výpravy Jirka 
(Vladimír Bejval).
Digitálně zrestaurovaný film Cesta do 
pravěku byl do kin uveden v roce 2019 
díky projektu Čistíme svět fantazie, na 
kterém se podílely Nadace české bijáky, 
Muzeum Karla Zemana a Česká televize. 
Foto: přebal DVD

Josef Lukáš během našeho rozhovoru. 
„Ne, tu slavnou radiovku s bambulí 
už nemám. A deník? Ten možná bude 
někde ve filmových archivech, netuším.“

Kostel celkovou opravu potřeboval, byl 
vyloženě zchátralý, promýšleli jsme to, ale 
nakonec už se to realizovalo pod vedením 
nové starostky a zastupitelstva. Ještě mi dovolte zvídavý 

dotaz na závěr. Působíte velmi 
vitálně, sportujete? 
I tak se to dá říct. Víte, lákalo mne 
vždy cestování, ale to dřív moc ne-
šlo. Tak jsme s rodinou projeli celé 
Čechy. Teprve po revoluci jsem se 
synem začal na kole poznávat Ra-
kousko, Itálii, pak jsme přešli i na 
vysokohorskou turistiku, zamiloval 
jsem si feraty (jištěné cesty v ho-
rách pozn. red.). Nebyl jsem horo-
lezec, ale trošku při tom fyzičku mít 
musíte. Dnes říkám, že musí být za-
chována permanentní udržovačka, 
aby to tělo stále fungovalo. Takže 
v létě kolo, v zimě běžky a člověk 
je v takovém pohodovém pohybu, 
pomáhá to fyzicky i psychicky.

Děkuji za rozhovor
ak ■

Foto: Pixabay



ZAPRAZI.EU | 98 | ZAPRAZI.EU

MATEŘSKÁ ŠKOLA MAGIC HILL 
V ŘÍČANECH MÁ NOVÝ PROGRAM
Od září nabídne, kromě stálé docházky, i FLEXIBILNÍ PROGRAMY pro krátkodobou nebo nepravidelnou 
docházku dětí už od 2 let věku. Rodiče mohou děti přivádět jen na některé části dne nebo konkrétní 
aktivity, a to i na pár hodin, když si potřebují něco zařídit či udělat čas pro sebe.
Mateřská škola Magic Hill pů-
sobí v Říčanech od roku 2004. 
Byla první svého druhu v širším 
okolí, která nabízela dvojjazyčnou 
výuku, podnětné prostředí, nedi-
rektivní respektující přístup a malé 
kolektivy dětí. Za tu dobu se mno-
hé změnilo. Školkou prošly desít-
ky dětí, které postupně odrostly už 
i základní škole a nastoupily svou 
cestu životem. Dnes jsou z nich 
mladí dospělí a podle zpráv, jež od 
nich přicházejí, pokračují úspěšně 
ve svém studiu.

Školka se v roce 2016 přestě-
hovala z původních prostor do no-
vého areálu v ulici Na Fialce, kde 
získala krásné moderní prostory 
plné barev a světla, plně uzpůso-
bené pro výuku a hru předškolních 
dětí, a kde je samozřejmostí i velká 
zahrada.

Už v roce 2019 zřídili v Magic 
Hill školní farmu. V blízké obci 
Otice provozují areál s chovem 
domácích zvířat a záhony pro 
pěstování a pozorování rostlin 
i celého ročního koloběhu příro-
dy. Samozřejmostí jsou učebny 
a sociální zázemí. Děti z mateřské 
školky sem jezdí pravidelně a rády.

V roce 2020 zahájila provoz 
i školní kuchyně Magic Hill, která 
je od roku 2024 držitelem bronzo-
vého certifikátu Skutečně zdravá 
škola. Děti ve školce tak dostávají 
vyváženou a kvalitní stravu, navíc 
se kuchyně zaměřuje na výběr lo-
kálních dodavatelů, mnoho suro-
vin je v bio kvalitě a některé do-
konce přímo ze školní farmy.

Jak je vidět, po celou dobu exi-
stence se Magic Hill snaží být 
neustále o krok napřed. Dvojja-
zyčná výuka od mateřské školy je 
dnes již téměř standardem, v Ma-
gic Hill ji ale navíc vedou rodilé 
mluvčí, které jsou plně kvalifiko-
vané pedagožky.

A jdou ještě dál. Postupně zavá-
dějí do výuky systém soft skills, to 
je dovedností pro 21. století. Děti 
se tak od útlého věku učí spo-
lupracovat, komunikovat i řešit 
problémy. V Magic Hill se nebojí 

přijímat výzvy a své úsilí zaměřu-
jí vždy na budoucnost.

To ostatně potvrzuje i ředitelka 
mateřské a základní školy Magic 
Hill Alena Miklová: „Ano, už 
v naší školce myslíme na budouc-
nost, tedy jak a na co děti smys-
luplně připravovat, s tím souvisí 
i kvalitní příprava na vstup do 
základní školy. Děti z naší školky 
odcházejí nejen jazykově vybave-
né, ale schopné samostatnějšího 
způsobu práce, dokážou si mnohé 
věci vykomunikovat, jsou zvyklé 
spolupracovat mezi sebou, což 
dohromady tvoří velký benefit při 
nástupu do první třídy.“

Vybrat pro své dítě vhodnou ma-
teřskou školu může být složité, na-

bídka se neustále rozšiřuje, součas-
ně ale ne všechna zařízení nabízejí 
kvalitní podmínky pro výuku nej-
mladších dětí.

Alena Miklová k tomu dodává: 
„Mysleli jsme právě na rodiče, 
kteří si chtějí náš systém více pro-
věřit, předem vyzkoušet. Kromě no-
vého modelu samozřejmě i nadále 
nabízíme pravidelnou docházku 
a přijímáme děti do všech věkových 
skupin. Domníváme se – obzvlášť 
s ohledem na strategii MŠMT ome-
zovat odklady školní docházky –, že 
právě kvalitní předškolní příprava 
bude pro nástup do základní školy 
velmi důležitá. Náš systém před-
školní přípravy máme ověřen více 
než 20letou zkušeností, navíc máme 

v týmu další odborníky – dětského 
psychologa, speciální pedagogy 
a logopedy – a úzce spolupracuje-
me s pedagogy naší základní školy. 
Předškolní příprava je pak efektiv-
nější a zaměřená právě na poža-
davky školy.“

Zaujal vás Magic Hill? Základ-
ní školu můžete navštívit už ve 
středu 5. března, kdy se koná den 
otevřených dveří. Na duben je 
pak plánován i v mateřské škole. 
Ve školce si můžete rovněž sjednat 
individuální schůzku. Tak jako se 
věnují individuálně dětem, budou 
se věnovat i vám, rodičům.

Více informací najdete zde: 
www.magic-hill.cz K

om
er

čn
í s

dě
le

ní

Dlouhodobé uzavírky
Silničním uzavírkám a dopravním omezením se nevyhneme ani v letošním roce. Připomínáme několik 
dlouhodobých, ke kterým jsme získali ZAKTUALIZOVANÉ INFORMACE. Od března bude uzavřena část 
ulice Jiráskova v centru Sázavy, začne další etapa rekonstrukce silnice Černokostelecká v Říčanech…

SÁZAVA – Úplná uzavírka části 
místní komunikace ulice Jirásko-
va u nám. Voskovce a Wericha, 
v úseku od křižovatky s ulicí 
Školská po napojení na lávku pro 
pěší přes řeku Sázavu, tj. v celko-
vé délce uzavírky cca 100 m. Dů-
vod uzavírky: výstavba parkoviš-
tě. Termín: 10. 3. 2025 – 31. 12. 
2025. Objízdná trasa není stano-
vena.

VŠESTARY – I letos zde po-
kračuje rekonstrukce komunikací, 
a to 4. etapou. Od ledna je již pro 
autobusy otevřena ulice Strančic-
ká ve Všestarech, úplná uzavírka 
se týká ulice Říčanské. Předpo-
kládané ukončení uzavírky je ke 
konci května 2025. Výše uvedená 
změna má vliv na provoz linky 
PID 489, ta se vrací do své pra-
videlné trasy. Linka PID 494 zů-
stane ve své výlukové trase mezi 
Strančicemi a Tehovem, s objížď-
kou přes Světice.

ŘÍČANY – Rekonstrukce P+R 
parkoviště u nádraží. Stavební fir-
ma zahájí kompletní rekonstrukci 
3. března 2025, tím zároveň dojde 
k úplnému uzavření parkoviště. 
Náhradní parkování (bez poplatku) 

bude zajištěno na prostranství pod 
OC Tesco nad skateparkem v uli-
ci U Disku. Příjezd na parkoviště 
bude z ulice Černokostelecká, vý-
jezd je řešen po ulici Technická 
a U Sanitasu. K železniční stanici 
lze pak dojít po asfaltové cestě ko-
lem podchodu u ulice Barákova až 
k Rondelu. Předpokládané dokon-
čení stavby je říjen 2025.

ŘÍČANY – Rekonstrukce silni-
ce I/2 Černokostelecká. Ředitelství 
silnic a dálnic zahájí 1. března 2025 
druhou etapu rekonstrukce silnice 
Černokostelecká v úseku ulice Bo-
ženy Němcové – ulice Olivova, s tím 
souvisí opět určitá omezení. Objízd-
né trasy pro tranzitní nákladní dopra-
vu jsou shodné jako v minulém roce, 
směřované od Prahy a Kutné hory 

na dálnice D1 a D11. Objízdná tra-
sa pro osobní vozidla zůstane stejná 
jako během první části rekonstrukce. 
Objížďka povede: Černokostelecká 
– Smiřických – 5. května – Jasmí-
nová – Olivova – Černokostelecká 
(točna) v obou směrech. Harmono-
gram prací rekonstrukce Černokos-
telecké: Březen 2025 – zahájení úse-
ku ul. B. Němcové – točna Olivova 
/ Květen 2025 – zahájení úseku ul. 
K Památné lípě – Smiřických / Září 
2025 – zahájení úseku ul. U Disku 
– K Památné lípě / Prosinec 2025 
– předpokládané dokončení celé 
stavby

D1 – Rekonstrukce mostu Šmej-
kalka. Nejstarší dálniční most v ČR 
prochází dlouhodobou rekonstruk-
cí, probíhají zde nyní práce mezi 
km 24.1 a 23.7, ve směru Praha. 
Vozovka je zúžena na dva jízdní 
pruhy a rychlost snížena na 100 km/ 
h. Toto dopravní omezení v rámci 
rekonstrukce mostu platí do začátku 
září 2025. Uvedení mostu do pro-
vozu po celkovém dokončení re-
konstrukce se plánuje v roce 2027.

red ■
(s využitím materiálů www.pid.cz, 

www.ricany.cz, www.rsd.cz) 

DOPRAVA



ZAPRAZI.EU | 1110 | ZAPRAZI.EU

ZPRÁVY ZE ZÁPRAŽÍ

František Švorc, mobil: 602 209 561, frantisek.svorc@zaluzie-svorc.cz
Milan Švorc, mobil: 724 090 183, milan.svorc@zaluzie-svorc.cz

Martin Švorc, mobil: 723 143 118, martin.svorc@zaluzie-svorc.cz

ČESKÝ BROD – Akce v celko-
vé hodnotě 42 milionů korun na 
velké opravy v krajských školách 
a školských zařízeních schválila 
rada kraje. Jde například o re-
konstrukce střech, kotelen nebo 
opravy podlah. Opravy a prů-
běžná údržba budov v majetku 
kraje jsou nezbytné zejména 
pro prodloužení jejich životnos-
ti, snížení provozních nákladů 
a předcházení větším a náklad-
nějším opravám v budoucnu. Fi-
nance na opravy budou pouká-
zány školám i dětským domovům 
nebo domům dětí a mládeže, cel-
kem se jedná o 21 akcí. Jedním 
ze subjektů je Gymnázium Český 
Brod, které získá 3 160 000 Kč 
na rekonstrukce žákovských 
toalet. Jde o částku celkových 
nákladů a zároveň tedy částku 
financování z rozpočtu kraje. 
Zdroj: https://stredoceskykraj.cz

ŠTIŘÍN – Zámek Štiřín se do-
posud nepodařilo prodat. Cena 
byla opět snížena a vypsáno 
bylo i další kolo dvoudenní elek-
tronické aukce, a to na konec 
února. Úřad pro zastupování 
státu ve věcech majetkových 
(ÚZSVM) uvedl, že nabídl k pro-
deji výjimečný areál barokního 
zámku Štiřín z 18. století vzdále-
ný pouhých 25 km od Prahy, ale 
bezúspěšně. Minimální vyvolá-
vací cena byla tentokrát stano-
vena na 1 156 000 000 Kč. 
Zdroj: ÚSVM

PRŮHONICE – Botanický 
ústav AV ČR má své sídlo v Prů-
honicích více než 60 let. Přes-
tože lidé ho mají laicky spojený 
především se zámeckým par-
kem, hlavní činností ústavu je 
vědecký výzkum v široké škále 
botanických oborů. Stávající 
pracovní zázemí vědců na Cho-
tobuzi, u křižovatky ulice Lesní 
a Dobřejovické, však neodpoví-
dá současným standardům exce-
lentního výzkumného pracoviště. 
Proto vznikl záměr vystavět no-

vou reprezentativní budovu na 
místě stávajícího vědeckého pra-
coviště. Nová budova poskytne 
adekvátní zázemí pro inovativní 
výzkum vědeckým pracovníkům 
a zároveň bude šetrná k život-
nímu prostředí. Je koncipována 
tak, aby vhodně zapadla do kra-
jiny i současné zástavby a kulti-
vovala okolní prostor. Vědecké 
zázemí nová Chotobuz by mělo 
být realizováno v letech 2027 až 
2029. 
Zdroj: www.pruhonice.cz

BĚCHOVICE – Setkání u příle-
žitosti 175. výročí narození prv-
ního prezidenta Československa, 
Tomáše Garrigua Masaryka, se 
konají na mnoha místech. Jed-
ním z nich jsou i Běchovice, kde 
dojde i k odhalení nové pamět-
ní desky. Socha T.G.M. zde stojí 
znovu od roku 2018. U příleži-
tosti 100. výročí vzniku Česko-
slovenska ji nechala Praha-Bě-
chovice vyrobit od sochaře Mira 
Jakubčíka, a to v nadživotní 
velikosti. Socha našla své místo 
v prostoru mezi Starou poštou 
a samoobsluhou. 
Zdroj:www.praha21.cz

MRAČ – Společnost Strabag 
plánuje rozšíření kamenolomu 
v Mrači na Benešovsku, v sou-
sedství Čerčan a Poříčí nad Sá-
zavou. Cílem je dotěžení ložiska. 
Místní obyvatelé se však obávají 
dalšího zhoršení životních pod-
mínek. Dne 7. ledna 2025 se na 
obecním úřadě v Mrači konalo 
veřejné projednání studie EIA. 
Byla zpracována, aby zvážila 
rizika plánovaného rozšíření 
lomu. Projednávání se zúčast-
nili zástupci krajského úřadu 
Středočeského kraje, zástupci 
kamenolomu, projektant, zpra-
covatelka dokumentace, zástup-
ci Krajské hygieny, báňského 
úřadu a vedení obce Mrač, spolu 
s obyvateli z dané lokality. Vý-
sledkem nyní je, že Odbor ži-
votního prostředí a zemědělství 
Krajského úřadu Středočeského 

K
om

er
čn

í s
dě

le
ní

Co je nového a co připravujeme v ZUŠ Říčany?
Vážení čtenáři Zápraží, dovolte nám, abychom vás INFORMOVALI O DĚNÍ v ZUŠ Říčany, připomenuli 
nedávno konané akce i ty plánované, a také znovu upozornili na blížící se letošní talentové zkoušky.

Co se povedlo v lednu a únoru?

Přijďte, těšíme se na vás. Takže ano, stále se něco děje! 
Vaše ZUŠ Říčany

Hudební obor a Novoroční koncert v Českém 
muzeu hudby – zakládáme novou tradici v tomto 
překrásném prostoru.

Budiž dětem a rodičům tyto vzpomínky 
na proběhlé akce inspirací k talentovým 
zkouškám, na které také zveme.

TALENTOVÉ ZKOUŠKY 
TERMÍN KONÁNÍ: 

25. – 30. 5. 2025
Ke zkouškám na školní rok 2025/2026 máte 
četné dotazy, zajímáte se. 

Veškeré informace budou pro vás připraveny 
na našem webu www.zusricany.cz od 
1. března 2025. Najdete tam vše potřebné 
k přijímacímu řízení. 

Talentové zkoušky proběhnou poslední 
týden v květnu, v termínu 26. – 30. 5. 2025 
v Říčanech i na pobočkách, a to do všech čtyř 
oborů – hudebního, výtvarného, tanečního 
a literárně-dramatického.

Literárně-dramatický obor a jeho Poetický večer. 
Další splněný sen – spojení poezie a hudby!  
Sál Staré radnice praskal ve švech.

Výtvarný obor a návštěva skvělé výstavy École de 
Paris: Umělci z Čech a meziválečná Paříž

Výstava Národní galerie, zaměřená na pařížskou 
školu, proběhla ve Valdštejnské jízdárně na Malé 
Straně. Bylo zde k vidění asi 250 děl zapůjčených 
z prestižních evropských muzeí, nejvýznamnějších 
českých galerií a z řady soukromých sbírek. Naše 
žáky provedl výstavou lektor Národní galerie a opět 
byl připraven výtvarný workshop.

Pokračování spolupráce s TV Noe
První natočený program z kon-
certu na Pražské konzervatoři jste 
mohli již třikrát vidět na TV Noe. 
K vysílání se připravuje koncert 
k Roku české hudby, natočený 
v KC Labuť a společně zpracová-
váme a dotahujeme materiál pro 
závěrečný střih dokumentu o ži-
votě a činnosti v ZUŠ Říčany.

Naše pozvánky
Venku sice zima a mráz, ale jaro 
na obzoru, a to znamená jedi-
né – naše tradiční jarní koncerty. 
Zveme vás tedy na Jarní koncert 
v Mnichovicích dne 12. března 
v jídelně ZŠ, která se na ten čas 
změní v koncertní sál a také na 
Jarní koncert ve strančické syna-
goze ve středu 26. března.

P.
S.

 V
eš

ke
ré

 fo
to

gr
afi

e 
po

ch
áz

ej
í z

 d
íln

y 
Ru

do
lfa

 F
la

ch
se

 a
 J

an
y 

Za
jíč

ko
vé

. 
Dě

ku
je

m
e 

za
 s

po
lu

pr
ác

i.

Taneční obor 
připravil 
Taneční 
akademii. 
Byl to krásný 
zážitek. Konala 
se v lednu 
před zcela 
zaplněným 
sálem 
říčanského 
Kulturního 
centra Labuť. 
Splněný sen!

kraje rozhodl o vrácení studie 
EIA k doplnění. Jedním z důvo-
dů byly i nejasnosti ohledně do-
pravy a následných dopadů na 
stávající silniční síť. 
Zdroj: www.cercany.cz

ZVÁNOVICE – Ptačí chřipka se 
letos opět objevila v našem kraji. 
Ve dvou malochovech ve Zváno-
vicích veterináři odhalili ptačí 
chřipku. Dohromady v nich bylo 
téměř 50 slepic, kachen a emu 
hnědých. Část drůbeže uhynula 
a zbytek veterináři utratili. Kraj-

ská veterinární správa Státní ve-
terinární správy pro Středočeský 
kraj zatím nevyhlásila v souvis-
losti s uvedeným ohniskem vy-
soce patogenní aviární influenzy 
v chovu ptáků chovaných v zaje-
tí mimořádná veterinární opat-
ření kolem tohoto ohniska, tzv. 
uzavřená pásma. Chovatelům 
drůbeže a jiných ptáků chova-
ných v zajetí se však doporučuje 
důsledné dodržování opatření 
biologické bezpečnosti ve svých 
chovech. 
Zdroj: www. www.svscr.cz ■

A jedna historická…
CHTĚL ZAVRAŽDITI MILENKU

Podle přípisu četnické stanice Běchovická hledán byl pro pokus 
vraždy své milenky 30letý Josef Klégr ze Chval, který, jak 
známo, pokusil se dne 27. července (1930 pozn. red.) večer 
zavraždit v lese zv. „Vidrholec“ u Klánovic nožem svoji milenku 
Josefu Beránkovou z Třebovle. Kléger sešel se s Beránkovou 
dne 26. m. m. večer v Třebovli, odešli do Českého Brodu 
a odtud jeli do Klánovic na houby. Večer se v lese pohádali 
a Kléger vytáhl pojednou nůž, uchopil Beránkovou za ruku 
a pravil, že již na Slovensku zavraždil jedno děvče a že odpraví 
nyní i ji. Beránkové se podařilo vytrhnouti se mu z rukou, 
uprchla a zanechala na místě svůj kabát. Dne 16. t. m. byv 
Kléger v Praze zatčen. Při výslechu popřel, že by byl chtěl svou 
milenku zavražditi. V Klánovicích byli na obědě a odpoledne 
šli do lesa. Večer donášel Kléger opět z blízkého buffetu pivo, 
takže oba byli napilí. Kol 11. hod. noční se pohádali a při tom 
udeřil Beránkovou do obličeje. Když pak Beránková utekla, 
vzal její kabát a nechal jej pak u svých rodičů, kde byl také 
nalezen druhého dne četníky. Kléger tvrdí, že se nepamatuje, 
proč se s Beránkovou pohádal a popírá, že by byl nůž vytáhl. 
Je však zjištěno, že Kléger byl skutečně již v Trenčíně v r. 
1926 odsouzen k 18měsíčnímu žaláři pro vraždu své milenky 
Kukačové, kterou rovněž zavraždil v lese. Kromě toho byl pak 
odsouzen zem. trest. soudem v Praze v r. 1928 k dvouměsíčními 
žaláři. Tehdy nutil svoji milenku S. lehnouti si na koleje před 
vlak. Pokaždé vymlouvá se Kléger na opilost. Byl dodán tedy do 
vazby kraj. trest. soudu v Praze. 

Zdroj: Čech, politický týdenník katolický, vydání 20. 8. 1930, 
číslo 190

✒



ZAPRAZI.EU | 1312 | ZAPRAZI.EU

ŽIVOT V KRAJI DOPRAVA

Dříve vesnice, dnes „noclehárny“  
aneb Zapustit kořeny nějakou dobu 
trvá. Satelity mění život

Končí vám letos platnost karty 
Lítačka? Nezoufejte, máte 
automatické prodloužení o tři roky

Developerské projekty 
nabízely a stále nabízejí 

mnoho novostaveb 
V OKOLÍ PRAHY, díky 

kterým si „můžete 
splnit svůj sen“, 

„změnit život“, „žít 
v harmonii s přírodou“ 

apod. Většinou jde 
o novou výstavbu 

kolem původní zástavby 
obcí, o satelitní čtvrti 
či dokonce městečka. 
Jejich největší boom 

byl statisticky sice 
na přelomu tisíciletí, 

ale v různém měřítku 
se obytné komplexy 

realizují stále.

Žijeme v kraji Zápraží, a už 
to samo o sobě dost napovídá. 
Jsme kraj převážně hned „za“ 
Prahou. Tedy v oblasti, které se 
zmíněná výstavba a zvyšující 
se počet nových obyvatel přímo 
týká. Obojí velmi výrazně.

Jako v mnohém, i tady jsou 
velká pro a proti. Díky satelitům 
a podobným stavebním projek-
tům se mění vzhled lokalit i kra-
jiny, ubývají pole, louky, přibý-
vají domy, ulice, auta, lidé. Ne 
vždy se uhlídá výstavba, veřejná 
vybavenost, dopravní přístup-
nost, či chybí určité standardy, 
běžné pro město. Ztrácí se pů-
vodní ráz obcí. A to nejen vizu-
álně, ale i z hlediska sociálního, 
což na první pohled nemusí být 
zřejmé. Lidé přicházejí, odchá-
zejí, navzájem se neznají, různě 
se vůči sobě vymezují a ne kaž-
dému život mimo město nakonec 
vyhovuje. 

Tam, kde se stavební záměr 
povedl, měl svá nastavená pra-
vidla, došlo k propojenosti úze-
mí a noví obyvatelé se dokázali 

s místem ztotožnit a začali za-
pouštět v nových domovech své 
kořeny, tam může vládnout spo-
kojenost. Mnohde však překotná 
výstavba a rychlý nárůst počtu 
obyvatel vedly k opaku. 

Příkladů, kdy skokově došlo 
k růstu počtu obyvatel a vý-

razné proměně obce a jejího 
okolí, najdeme povícero. Třeba 
Herink, ležící u vnějšího Praž-
ského okruhu (D0) měl ještě 
v roce 2004 zhruba 80 obyva-
tel. O deset let později jich bylo 
již skoro 500. A dnes? Více jak 
dvojnásobek. Kde dříve býva-
la pole a žilo se zemědělstvím, 
jsou dnes ulice a domy. Některé 
vystavěli developeři, jiné si zre-
alizovali jednotlivci po zakou-
pení pozemků.

A co teprve sousední Jeseni-
ce! O ní se učí i na vysokých 
školách, bohužel ne zatím v po-
zitivech. Z hlediska urbanis-
tického je zde stále uplatňován 
příměr "sídelní kaše". Zatímco 
v roce 2004 zde žilo 3221 oby-
vatel, dnes je to již přes 11 000. 
Priorita rozvoje obytné výstav-
by zde zastínila vše ostatní. Ale 
vypadá to, že změny k lepšímu 
se již rýsují.

Nebo Doubravčice, spadající 
pod Český Brod, tedy obec, ve 
které má své sídlo i náš časo-
pis. Ta si také prošla velkými 
změnami, které z malé vesni-
ce rozvíjející se kolem dvou 

historicky vytvořených návsí 
a obklopené poli a lesy udělaly 
předzvěst moderního předměs-
tí Prahy. V roce 2009 zde bylo 
hlášeno 424 obyvatel, o patnáct 
let později, k lednu 2024 tabulky 
Českého statistického úřadu již 
evidují 1353 obyvatel. A to oby-
vatel trvale hlášených, ale kolik 
dalších zde denně užívá své ne-

movitosti, ale trvalé bydliště má 
někde jinde? To je další otázka, 
kterou si kladou mnozí předsta-
vitelé obcí.

Jak se v takových čtvrtích 
na vesnicích vlastně žije? Jak 
komu a jak kde. Někdo si libuje 
klid přes den, jiný tvrdí, že když 
všichni přijedou z práce (auty) 
a děti ze škol, tak si připadá 
jak na sídlišti. Hluk, chaos, mi-
nimum soukromí. Rozdíl mezi 
panelákem a satelitem se stírá. 
Dalšímu vyhovuje zahrádka jako 
dlaň, druhý by chtěl kromě psa 
ještě slepice a ovocné stromy. 
Běžná vybavenost obce je pro 
někoho dostačující – stejně si 
nakoupí cestou z práce v nákup-
ním centru, do divadla zajede do 
města a narozeniny vyřeší mís-
to návštěvy místního hostince 
grilováním na své terase. A tak 
bychom mohli pokračovat… co 
člověk to názor. Záleží na tom, 
co kdo chce. red ■

Někdo si libuje 
klid přes den, 
jiný tvrdí, že když 
všichni přijedou 
z práce (auty) 
a děti ze škol, tak 
si připadá jak na 
sídlišti.

Bydlíte v moderním 
obytném komplexu, satelitu 
či nové zástavbě na 
venkově? Napište nám svůj 
názor, své zkušenosti.

Nemusíte dělat žádné kroky, vše proběhne 
AUTOMATICKY V SYSTÉMU. Pražská městská 
společnost OICT, jako provozovatel Lítačky, 
společně s Magistrátem hlavního města Prahy 
se rozhodly platnost karet Lítačka automaticky 
prodloužit o další tři roky. Všichni cestující, 
kterým karta v roce 2025 propadá, tak mohou 
cestovat s Lítačkou po Praze a Středočeském 
kraji až do roku 2028.

V průběhu celého roku 2025 
bude končit platnost 167 819 
karet Lítačka. Stejně jako v mi-
nulých letech však dochází 
k automatickému prodloužení 
doby platnosti. A navíc bez nut-
nosti podniknout pro prodlou-
žení jakékoliv kroky, jako tomu 
bylo dříve (např. vložení do 
validátoru). Karty budou pro-
dlouženy automaticky. Všichni 

cestující, jichž se však letošní 
předpokládané ukončení plat-
nosti týká, obdrží informační 
emaily nebo SMS zprávy, podle 
toho, jaký kontakt při pořizová-
ní karty uvedli.

Více info na www.pidlitacka.
cz, sociálních sítích PID Lítač-
ky a na výdejních místech Lí-
tačky v Praze a Středočeském 
kraji. red ■

K prodlužování platnosti karet Lítačka 
dochází již po několik let, zde je jejich 
přehled:

• Původní platnost do 2020, prodlouženo do 2026

• Původní platnost do 2021, prodlouženo do 2027

• Původní platnost do 2022, prodlouženo do 2028

• Původní platnost do 2023, prodlouženo do 2026

• Původní platnost do 2024, prodlouženo do 2027

• Původní platnost do 2025, prodlouženo do 2028

Ještě nedávno zde byla u lesa louka, mokřad, srnky a bažanti. Dnes je tu čtvrť, čítající na osm desítek různě pojatých nových objektů. Doubravčice 2025

Lokality pro bydlení bez vazby na celek, téměř žádná hiearchie ulic, absence 
veřejných prostranství, koncepcí zeleně apod. Živelná výstavba Jesenici navždy 
poznamenala. Na začátku vidina dostupného bydlení na venkově a následně...?

Zdroj: www.pidlitacka.cz

Díky satelitům 
a podobným 
stavebním 
projektům se mění 
vzhled lokalit 
i krajiny...

Foto: FB



ZAPRAZI.EU | 1514 | ZAPRAZI.EU

HISTORIE HISTORIE

MEZINÁRODNÍ DEN ŽEN. 
Svátek poznamenaný dobou minulou
Oslavy Mezinárodního dne žen (MDŽ), který 
připadá na 8. března, patřily za minulého režimu 
k nepřehlédnutelným. MDŽ byl jedním z hlavních 
svátků tehdejší propagandy, komunisté ho lidem 
vnutili v pozměněné podobě, ZNEUŽILI PŮVODNÍ 
MYŠLENKU. Budoval se tedy socialismus 
a oslavovala žena jako představitelka dělnické třídy.

V dnešní době ho mnoho Češek 
již neslaví, u nás má stále hoř-
kou příchuť minulého režimu. 
Přitom je to však svátek skuteč-
ně mezinárodní, uznaný ofici-
álně také Organizací spojených 
národů. Faktem je, že tento svá-
tek vznikl mnohem dříve a zcela 
jinde. Vrátit se musíme až do po-
loviny 19. století a na americký 
kontinent. Tam někde je nutné 
hledat kořeny budoucího MDŽ.

Podmínky práce a volební právo 
Tehdy se totiž spojily ženy z tex-
tilního průmyslu a vyšly do ulic. 
Požadovaly navýšení mezd, so-
ciální podporu, tedy lepší pra-
covní podmínky. Stručně řeče-
no, začaly bojovat za svá práva. 
O půl století později ve svých 
snahách neustávaly, a navíc si 
k tomu přidaly i podmínku vo-
lebního práva pro ženy. To už 
byla na světě feministická hnutí, 
ženské spolky a o požadavcích 
žen se konečně i veřejně mlu-
vilo. 8. března 1908 se konal 
masový protest, který mj. vyús-
til i v pořádání tzv. Národního 
dne žen, i když v měsíci únoru. 
Amerika nezůstala osamocena, 
také ženy v Evropě začaly po-
žadovat stejná práva jako muži 
a připojily se ke Dni žen. Roku 
1910 se v dánské Kodani konal 
ženský socialistický kongres, 
který mezinárodní svátek uznal 
a schválil jeho každoroční po-
řádání.

Změna kurzu 
Kupodivu poměrně silně ovliv-
nilo v dané situaci celou věc 
Rusko. Tam se totiž 27. února 
1917 (u nás v kalendáři to bylo 
8. března) konala v Petrohra-
dě velká protestní ženská akce. 
Demonstrující požadovaly vo-
lební právo a za několik dní, po 
carově abdikaci, se ho i dočka-
ly. A nastupující sovětský režim 
toho dovedně využil. O několik 

desítek let později, v začátcích 
budování socialismu u nás, jsme 
rétoriku propagandy převzali. 
Žena stále byla v hlavní roli, 
ale prezentována jako obětavá 
matka, hospodyňka, třídně uvě-
domělá, dělnice, rolnice, trávící 
svůj čas na schůzích, brigádách 
a budující lepší svět ve prospěch 
socialistického zřízení. Eman-
cipace, rovnoprávné postavení 
a profesní možnosti žen, to se 
nijak reálně neřešilo. Pracov-
ní volno 8. března, tedy v den 
svátku oficiálně nebylo, ale ko-
naly se četné schůze (kde muži 
zdárně připíjeli na zdraví žen) 
a zpočátku i slavnostní průvody 
a různá shromáždění.

Nevinné karafiáty 
Pamětníci vědí, že nejčastější 
květinou, která zdobila ve váze 
stoly na schůzích a kterou ženy 
v práci v den svátku obdržely, 
byly karafiáty. Červené kara-
fiáty. Staly se jeho symbolem, 

připomínkou prolité krve dělní-
ků, a zřejmě i proto na ně lidé 
později zanevřeli. V nabídkách 
květinářství na jednu dobu téměř 
vymizely. Přitom je to rostlina 
krásná, vděčná, v mnoha rozma-
nitých variacích, a u nás i dobře 
pěstovatelná. Nějakou dobu to 
sice trvalo, ale zřejmě i pro kara-
fiáty už je čas příznivější, jejich 
obliba se vrací.

MDŽ. Ano či ne? 
I když se to nemusí na první 
pohled někomu zdát, Meziná-
rodní den žen měl a má svůj 
význam a smysl. Jeho původní 
myšlenka o rovnoprávnosti žen 
a mužů, boje za ženská práva je 
stále aktuální, na mnoha místech 
světa. A nejde jen třeba o nárok 
na stejné platy nebo vyvážený 
počet žen a mužů ve vedení fi-
rem. Uvědomme si, že stále jsou 
země, kde ženy nemají ani zá-
kladní práva, kde panuje segre-
gace. red ■

Takto například o Mezinárodním dni žen, resp. v asijských republikách 
Sovětského svazu informovaly Lidové noviny v roce 1932. 
Vydání 19. 2. 1932, ročník 140, číslo 109

Obliba karafiátů, a nejen těch 
červených, se opět vrací. 
Obligátní asparágus, který 
kytice dříve doplňoval, však 
nahradily jiné typy zeleně.

Foto: Pixabay

Plakát ženského hnutí za volební 
práva žen, 8. března 1914

zdroj: Wikipedia

Mimochodem, pokud 
existuje Mezinárodní 
den žen, měl by být 
i Mezinárodní den mužů. 
Nejen měl, ale on opravdu 
je, jen se o něm možná tolik 
neví. 

Připadá na 19. listopad, 
slaví se ve více jak 
60 zemích světa a pokusy 
o jeho zavedení začaly už 
v 60. letech 20. století. 

Ke zpopularizování pak 
došlo před zhruba 30 lety. 
Na rozdíl od MDŽ však není 
oficiálně uznaným svátkem 
Organizací spojených 
národů.

Roku 1910 se v dánské Kodani konal 
ženský socialistický kongres, který 

mezinárodní svátek uznal a schválil  
jeho každoroční pořádání.



ZAPRAZI.EU | 1716 | ZAPRAZI.EU

KALEIDOSKOP KALEIDOSKOP

Představení v KC Labuť Říčany

Tradiční beseda s několika účastníky Rally Dakar 2025, 
včetně ukázky závodních vozidel.
Předprodej 250 Kč, na místě 300 Kč
V předprodeji na kdsvet.cvik.info a v Informačním centru, nám. Arnošta z Pardubic 1, Český Brod

Děkujeme, že podporujete 
místní kulturu. Má to smysl!

15 / březen / 25 
od 15:00

KD Svět / Český Brod 

BESEDA

Z DAKARU 
DO ČESKÉHO 
BRODU 

www.cvik.info

CuKRátkov

11-Dakar-A3.indd   111-Dakar-A3.indd   1 27.11.2024   16:5627.11.2024   16:56

TALK SHOW

JANA ŠVANDOVÁ 
A RUDOLF HRUŠINSKÝ

HOST 
HANY 
HEŘMÁNKOVÉ: 

Talk show se známými hosty a hudebním doprovodem.
Předprodej 300 Kč, na místě 350 Kč
V předprodeji na kdsvet.cvik.info a v Informačním centru, nám. Arnošta z Pardubic 1, Český Brod

Děkujeme, že podporujete 
místní kulturu. Má to smysl!

20 / březen / 25 
od 19:00
KD Svět / Český Brod 

www.cvik.info

CuKRátkov

13-HostHH-A3-změna.indd   113-HostHH-A3-změna.indd   1 24.02.2025   8:4724.02.2025   8:47

Moc se na vás těšíme, mějte se fanfárově! Představení je vhodné pro děti 
od 2 do 8 let. Autogramiáda po skončení pořadu.
Předprodej 300 Kč, na místě 350 Kč
V předprodeji na kdsvet.cvik.info a v Informačním centru, nám. Arnošta z Pardubic 1, Český Brod

Děkujeme, že podporujete 
místní kulturu. Má to smysl!

6 / duben / 25 
od 15:00
KD Svět / Český Brod 

KOUZELNÁ 
ŠKOLKA 
S LUCKOU A FRANTIŠKEM

www.cvik.info

CuKRátkov

DIVADLO 
PRO DĚTI

01-Kouzelná školka-A3.indd   101-Kouzelná školka-A3.indd   1 14.02.2025   14:0414.02.2025   14:04

Diváci a posluchači se mohou na koncertě těšit na nejslavnější písně 
skupiny K.T.O. a Waldemara Matušky.
Předprodej 450 Kč, na místě 500 Kč
V předprodeji na kdsvet.cvik.info a v Informačním centru, nám. Arnošta z Pardubic 1, Český Brod

Děkujeme, že podporujete 
místní kulturu. Má to smysl!

24 / duben / 25 
od 19:00
KD Svět / Český Brod 

KONCERT

PÍSNIČKY ZLATÉ ÉRY K.T.O. 
& VZPOMÍNKA NA 
WALDEMARA MATUŠKU

www.cvik.info

CuKRátkov

02-Matuška-A3.indd   102-Matuška-A3.indd   1 14.02.2025   14:0314.02.2025   14:03

Program KD Svět v Českém Brodě

O KNIHÁCH 
A KNIHOVNÁCH
Četla jsem nedávno článek 
z jistého life-stylového časo-
pisu. Tématem byla současná 
knihovna a její uspořádání. 
Zajímavé bylo už to, že autor-
ka běžně připouštěla její exi-
stenci v dnešních moderních 
domácnostech. Z vlastní zku-
šenosti vím, že opak bývá spíše 
pravdou. Bohužel. Nebo si pod 
pojmem knihovna každá před-
stavujeme něco jiného; já tedy 
víc než jednu dvě poličky s ně-
kolika naaranžovanými kniž-
ními exempláři. Dále v článku 
následovala rada, jak knihy 
třídit. Ano, padla tam zmínka 
o možném seřazení dle obsahu 
či autora, ale vězte, mnohem 
důležitější je vizuální dojem, 
kterými knihy na návštěvníka 
při příchodu zapůsobí (jinými 
slovy obal vítězí nad obsahem). 
Tudíž zvolit zakládání dle ve-
likosti, nebo barvy hřbetu. 
Přiznám se, pobavilo mne i to, 
že když už podle barvy, tak je 
vhodné rozlišovat odstíny. Po-
někud poťouchle jsem si před-
stavovala, jak volám na pomoc 
třeba sousedku, neboť se nemo-
hu rozhodnout, zda konkrétní 
kniha je v odstínu jalovcové ze-
leně nebo jde už o tmavě kobal-
tovou zeleň a kam tedy s ní? Až 
si tedy vyberete, tak ještě neza-
pomeňte na efektivní osvětlení, 
dekorativní předměty a rá-
mečky s fotkami – knihovna 
tak získá hlubší význam, navíc 
prý bude vypadat jako umělec-
ké dílo s osobním nádechem. 
A o to zřejmě v současném 
trendu jde.

Na druhou stranu, barev-
né uspořádání knihoven není 
žádná novinka. Pamatujete na 
sebrané spisy či knižní edice? 
Připusťme, i tenkrát mívaly ob-
čas zástupnou funkci, dodávaly 
majiteli bytu renomé sečtělého 
člověka, ba co víc – intelek-
tuála! A nešlo jen o beletrii, 
významným prvkem, taktéž de-
signově sladěným, byly i četné 
encyklopedie, naučné slovníky 
atd. Holt nebyl internet, ale zá-
kladem bývala řádně vybavená 
knihovna, byť svým uspořádá-
ním „nebrala dech“ příchozím 
návštěvníkům. ak ■

K
om

er
čn

í s
dě

le
ní

K
om

er
čn

í s
dě

le
ní

Jaro klepe na dveře!

V březnu za kamny nebudeme. 
Vyrazíme na pochod

Astronomický první 
jarní den v letošním 

roce nastane ve 
ČTVRTEK 20. BŘEZNA, 

a to přesně v 10:01 
hodin. První jarní den 
označujeme jako jarní 
rovnodennost, neboť 

noc a den jsou přibližně 
stejně dlouhé.

Turistické akce se konají v podstatě celoročně, ale řekněme 
si to upřímně, v některých termínech se vzhledem k počasí 
ani ven nechce. Ovšem začátek jara, to už je jiná. A navíc 
počet akcí, a tudíž i možnosti, se výrazně navyšuje, přibývá 
i nabídka pro cyklisty. Vybrali jsme tedy několik (cyklo)
turistických akcí, jak V KRAJI ZÁPRAŽÍ, tak v blízkém okolí. 
Info najdete na www.kalendar.kct-db.cz

Co pak následuje, je pro nás 
(a především pro naši psychickou 
pohodu) příjemné – od tohoto dne 
se totiž noc zkracuje a den prodlu-
žuje, což trvá až do letního sluno-
vratu, kdy je den dvakrát delší než 
noc.

Víte ale, že rozlišujeme dva 
začátky jara? Máme totiž astro-
nomické a meteorologické jaro. 
Na rozdíl od již uvedeného ast-

ronomického jara má to meteoro-
logické pevně stanovený termín, 
tedy začátek a konec. Každoročně 
začíná 1. března a končí 31. květ-
na. Pro úplnost ještě dodejme, 
že vědci rozlišují také vegetační 
jaro. To připadá na dobu, kdy prů-
měrné denní teploty vystoupí nad 
pět stupňů, a končí s nástupem 
průměrných denních teplot nad 
15 stupňů Celsia.  red ■

Také stále ještě platí 
střídání letního a zimního 
času. 
Aktuálně nás tedy čeká 
v neděli 30. března, kdy 
začne letní čas a my si 
posuneme ručičky hodinek 
kupředu. 
Ve 2.00 h na 3.00 h.

Pochod Dr. Roberta Šumavského 
okolo Prahy, 43 ročník. Termín 
8. března, start je na žel. stanici 
v Běchovicích od 8 h, cíl pak v Klá-
novicích. Trasy pro pěší jsou dvě: 
8,5 a 28,5 km, pro cyklisty pak také 
28,5 km. Trasy vedou přes Dolní 
Počernice, delší pak i přes Úvaly, 
Hradešín, Škvorec. Pořádá 
KČT, odbor Praha-Kar-
lov, odd. Střelka +35. 
stř. Junáka Praha

Smetanovou 
stezkou, 3. ročník. 
Termín 15. března, start 
od 8 h a cíl v Loučni (okr. 
Nymburk) v restauraci na náměs-
tí. Připraveny jsou pro turisty trasy 
v rozmezí 10 až 35 km. Pořádá KČT, 
odbor Kostomlaty nad Labem.

Okolím Říčan, 47. ročník. Termín 
22. března, start žel. stanice Říčany 
od 7 h, cíl v Říčanech v restauraci 
Na Zastávce. Na výběr jsou pro pěší 

trasy 10 až 35 km, pro cyklisty 10 až 
50 km. Pořadatel KČT Říčany.

Řevnická brána Brd, 2. ročník. 
Termín 29. března, start na žel. sta-
nici Řevnice od 8 h, cíl v pivovaru 
Řevnice. Trasy jsou od 7 do 22 km, 
na kontrolních stanovištích občerst-

vení a možnost opékání buřtů. 
Pořádá Turistický spolek 

Brdské hory 11.

Za jarním sluníč-
kem – zahájení sezo-
ny, 24. ročník. Termín 

29. března, start i cíl 
pochodu je v areálu Chvaly 

(Praha-Horní Počernice) od 9 h 
pro pěší trasy 6 až 18 km, start na 
Zličíně pak pro trasu 32 km. Cyk-
listy čeká 11 až 35 km. Po pochodu 
se navíc koná Turistický večírek 
ve Chvalské hospodě, kde zahraje 
kapela Forbes a jako host vystoupí 
zpívající právník Ivo Jahelka. Pořá-
dá KČT Praha.  ■

CHOCERADY: 
změna výdejního místa
V Choceradech i nadále 
zůstane výdejní místo 
časopisu Zápraží 
zachováno. Nově ho 
najdete V OBCHODĚ PANÍ 
KATEŘINY BÜRGELOVÉ 
u Návesního rybníka.
Doposud jsme měli v Choce-
radech výdejní místo v Potra-
vinách Choceradská 244. Od 
března 2025 výtisky regionál-
ního časopisu Zápraží najdete 
v Potravinách paní Kateřiny 
Bürgelové (Večerka Chocera-
dy 61 / naproti kostelu u Ná-
vesního rybníku). Otevřeno je 
denně, od Po do Pá 6.30 – 17 h, 
v sobotu 6.30 – 14.30 h a v ne-
děli 7.30 – 13.30 h. 

DĚKUJEME ZA 
VSTŘÍCNOST A MOŽNOST 
ZACHOVÁNÍ VÝDEJNÍHO 
MÍSTA V CHOCERADECH!

Újezdská akademie volného času
To je společenství nadšenců, pro které organizátoři ve 
spolupráci s Úřadem městské části Praha 21 připravují 
CYKLY PŘEDNÁŠEK z různých oblastí vědy a kultury, 
a to již od roku 2012.
Tyto přednášky jsou určeny pro všechny 
občany, ale zejména pro seniory, už pro-
to, že se většinou konají v dopoledních 
hodinách, vždy v pondělí. Účast není 
vázána žádnou registrací. V březnu jsou 
tématem přednášek dvě oblasti: Historie 

železnic a Bedřich Smetana. Na duben 
a květen je pak připraveno téma Učení 
se v 3. věku a cyklus před létem uzavře 
Kouzelná archeologie. 
Více info: https://akademie-ujezd.inpage.cz 

  red ■



ZAPRAZI.EU | 1918 | ZAPRAZI.EU

KALEIDOSKOP KALEIDOSKOP

Harfičky vystoupily v RudolfinuMěsíc na vlastní pohon:  
Registrace do Květnové výzvy

CIMRMAN byl a bude!

Vystoupení v Rudolfinu JE SNEM mnoha hudebníků a dětem z harfového 
souboru Harfičky se tento sen 10. února 2025 splnil.

Měsíc bez auta, zato na 
vlastní pohon. K tomu už 
po patnácté vyzývá spolek 
AutoMat v rámci Květnové 
výzvy Do práce na kole, 
pěšky nebo poklusem. 
Výzva už tradičně oslovuje 
desítky tisíc lidí po celé 
republice. Daří se jí 
tak MĚNIT DOPRAVNÍ 
NÁVYKY lidí i upozorňovat 
na potřebu infrastruktury 
pro bezmotorový pohyb.

V Mnichovicích v květnu slavnostně odhalí pomník upomínající na zdejší 
působení Járy Cimrmana. Připomínáme, že město zároveň VYHLÁSILO 
SOUTĚŽ, a to o nejlepší Cimrmanův vynález.

Určitě si vzpomenete na loňský 
listopadový velký rozhovor, který 
jsme vedli s mimořádně talento-
vanou mladičkou harfistkou Eliš-
kou Holou (lze volně dohledat 
v našem archivu na webu). Kro-
mě toho, že ji nyní čekají přijíma-
cí zkoušky na pražskou konzer-
vatoř, vystupuje stále jak sólově, 
tak i s říčanským souborem Har-
fičky. A právě s ním se nedávno 
dostala do pražského Rudolfina, 
které pro mnohé představuje po-
myslnou hudební Mekku.  red

Dětský harfový soubor Harfič-
ky se v rámci oslav 200. výročí 
založení Erste Bank představil 
v Sukově síni. Soubor, vede-
ný Pavlou Vondráčkovou Ja-
hodovou a dirigovaný Elianou 
Vondráčkovou, zahrál několik 
společných skladeb, které se mi-
mořádně povedly. Dívky Linda 
Čížková a Eliška Holá, členky 
souboru, vystoupily v Talichově 
salonku, kde na velkých pedá-
lových harfách zahrály jak spo-
lečné skladby, tak i sólová čísla. 
Všichni účinkující předvedli 
profesionální výkon.

Celý večer se odehrával pod re-
žijní taktovkou Michala Cabana. 
Ve Dvořákově síni, pod vedením 
dirigenta Roberta Kružíka, zahrá-

la Česká filharmonie. Speciálními 
hosty večera byli sopranistka Ka-
teřina Kněžíková a tenorista Pavel 
Černoch.

Byl to zcela jedinečný zážitek, na 
který rozhodně děti ze souboru 
Harfičky nezapomenou. 
 MHM ■

L. Čížková a E. Holá v reprezentativním Talichově salonku pražského Rudolfina

RECENZUJEME A HODNOTÍME

Asijské bistro Binh An
Tentokrát jsme dali na tip od našich čtenářů, 
kteří nám doporučili k návštěvě vietnamsko-
thajské bistro Binh An. Rozjeli jsme se tedy do 
KOSTELCE NAD ČERNÝMI LESY.
Nutno podotknout, že v posled-
ních letech se výrazně rozšířila 
nabídka nejrůznějších (rychlých) 
občerstvení v podobě kebabů, pi-
zzerií či asijských bister, a to i na 
menší města, kde by člověk čekal 
silnější základnu spíše u klasické 
české hospody. Je-li ale poptávka, 
musí být i nabídka…

Asijská kuchyně má mimo svou 
domovinu vždy mnoho podob, 
nejinak je tomu u nás. Co jeden 
vychválí, nemusí vůbec přijmout 
jiný, další zase hodnotí jídlo podle 
toho, že třeba v Asii a dané zemi 
pobýval, pro někoho je to naopak 
krok do neznáma a zkouší nové 
chutě.

Binh An Bistro, které má zá-
klady svého menu z Vietnamu 
a Thajska, najdete od října loňské-
ho roku v Kostelci n. Č. lesy hned 

u Pražské ulice, vedle nákupního 
centra. 

Zvolili jsme jako hlavní jíd-
lo křupavou kachnu na medu za 
225 Kč a thajskou restovanou rýži 
s hovězím (Khao Pad, 159 Kč). 
Z polévek jsme na ochutnání vy-
brali kuřecí Pho Mini za 49 Kč. 
Na zapití jsme si dopřáli jedno to-
čené pivo a jedno lahvové nealko. 

Nečekali jsme michelinskou 
kuchyni, věděli jsme, že nejsme 
v Asii, ale v bistru v Čechách – 
nakonec jsme byli příjemně pře-
kvapeni. Vývar se zeleninou, ma-
sem a bylinkami, jimž dominoval 
aromatický koriandr má spoustu 
variant, to známe dobře právě 
z Asie. Tento byl dobrý, i když 
k dokonalosti by se ještě vypilovat 
dal. Hlavní jídla, kachna i restova-
ná rýže, sklidila pochvalu. Nebylo 

třeba nic dochucovat, porce byly 
odpovídající, žádná přemíra zele-
niny na úkor masa se tu nekonala. 
A hůlky jsme obdrželi obratem. 
Obsluha byla příjemná, rychlá, na 
objednávku jsme čekali asi o pět 
minut déle, než bychom měli, za 
což se nám omluvili s vysvětle-
ním, že v kuchyni dokončují větší 
zakázku jídel s sebou. 

Za nás konstatuji: najíte se zde 
dobře, rychle, prostředí je čisté, 
příjemné a dostupnost autem či bu-
sem možná. Tak ať jim to vydrží.
 red ■

Prostor před bistrem nabízí několik 
míst k parkování, nevelký interiér 
v jednoduchém designu provozovny pak 
necelou dvacítku míst k sezení.

Registrace pro jednotlivce i týmy 
je otevřena od února. Květnová 
výzva Do práce na kole probíhá 
po celý květen (od 1. do 31. 5.), 
kdy se účastníci a účastnice do-
pravují do práce, na nákup, na 
návštěvu, s dětmi do školy na 

kole, na koloběžce, na skejtu, in-
lajnech, pěšky nebo poklusem. 
V roce 2024 se výzvy zúčastnilo 
přes 25 000. Princip je jednodu-
chý. Stačí se registrovat jako jed-
notlivec nebo tým o 2-5 lidech, 
uhradit startovné, v průběhu mě-

síce května se pak přepravovat 
co nejvíce udržitelně a své cesty 
si zaznamenávat do systému. Ve 
výzvě nejde o počet překonaných 
kilometrů, ale o pravidelnost. 
Více info a podmínky registrace 
na https://dopracenakole.cz. red ■

Vybíráme z akcí  
(březen 2025)
3. 3. Island – země ohně a ledu, 
fotografická výstava rodáka 
a absolventa českobrodského 
gymnázia Václava Vícovského 
(termín 3.3 až 23. 4., Galerie 
Šatlava Český Brod)
3. 3.–30. 4. Kresby srdcem – 
portréty známých osobností 
převážně tužkou, Andrea 
Soukupová z Vrbčan (výstava 
v KD Svět, Český Brod, otevřeno 
v rámci programu KD)
7.–9. 3. NAŠESVĚTY#2025, 
filmový víkend pro Újezd nad 
lesy a okolí (divadelní sál 
Masarykovy ZŠ, vstup zdarma). 
7. 3. studentské filmy Jana 
Daniela, 8. 3. Jeden život, 9. 3. 
Zápisník alkoholičky
15. 3. Černokostelecký pivovar, 
24. výročí (piva, výroční 
pochoutky, prohlídky muzea – 
vstupné 220 Kč)
15. 3. Říčanské trhy – zahájení 
nové sezony pravidelných trhů 
na Masarykově náměstí
16. 3. Jarní migrace, beseda 
k tématice obojživelníků 
a dílnička pro děti (od 15 h, 
Ekocentrum Vrátkov, Vrátkov 78, 
vstupné 100 / 50 Kč, registrace 
nutná)
22. 3. Street food 
s doprovodným programem, 
(pivovar Velké Popovice, 10 až 
17 h)
22. 3. Běh na Čerčanský 
Chlum – závod je zařazen do 
soutěžě "Běhy do kopců v Praze 
a okolí", (prezentace restaurace 
Čerčanská Beseda u nádraží, 
start v 11 h, délka 4500 km, 
muži a ženy v šesti věkových 
kategoriích)
22. 3. Fotbalové utkání jarní 
části 2025: Vyžlovka – Velké 
Popovice (hřiště TJ Slavoj Velké 
Popovice, od 10:15 h)
25. 3. Dendrologická zahrada 
Průhonice – poslední úterý 
v březnu, zahájení nové sezóny 
roku 2025 a otevření zahrady pro 
veřejnost
28.–30. 3. Burza oblečení, 
hraček a sportovních potřeb 
(objekt fary, nám. Bří Jandusů, 
Praha-Uhříněves, pátek, sobota, 
neděle 10 až 16 h)
29. 3. Street food 
s doprovodným programem 
(Kostelec nad Černými lesy, nám. 
Smiřických, 10 až 18 h)
29. 3. Vepřové hody Běchovice 
(před hasičskou zbrojníci, od 
10 h), ochutnávka tradičních 
zabijačkových dobrot, živá hudba

V případě pomníku, jehož odha-
lení je naplánováno na 25. květ-
na 2025 nejde o pomník nový, 
ale o obnovu pomníku, který byl 
v Mnichovicích umístěn před 50 
lety, tedy v roce 1975. A s nej-
větší pravděpodobností se jed-
ná o úplně první pomník, který 
byl tomuto géniovi věnován. Při 
této příležitosti byla vyhlášena 
soutěž o nejlepší Cimrmanův 
vynález. Je totiž jasné, že když 
Cimrman v Mnichovicích pů-
sobil, tak ani zde jeho geniální 
duch nezahálel…

Soutěž již probíhá, od října loň-
ského roku a trvá do 1. 4. 2025. 
Vynálezy lze odevzdávat v mni-
chovické knihovně, spolu s kaž-
dým je potřeba i vyplnit formu-
lář „Přihláška vynálezu“. Ten je 
k dispozici online, na webu měs-
ta, nebo k vyzvednutí v knihovně 
a informačním centru. Během 
dubna 2025 proběhne veřejné 
hlasování o vítěze. Více info na 
webu www.mnichovice.cz red ■

Foto: Pixabay



ZAPRAZI.EU | 2120 | ZAPRAZI.EU

ZAHRADA ZAHRADA

Firma Němec Sport provádí revizní kontroly dětských hřišť 
a sportovních zařízení venkovních i vnitřních (tělocvičny, herny, 
posilovny) v návaznosti na ČSN EN 1176, ČSN EN 15312, ČSN 16630 
workoutové sestavy a na další směrnice. Kontroly a revize 
venkovních hřišť a jednotlivých prvků je vhodné uskutečnit zvláště 
po zimě, před zahájením sezóny a četnějšího užívání.

Jak často mají být prováděny 
kontroly a prohlídky dětských 
hřišť?
•  Mateřské školy s venkovním vy-

bavením a zahradním zařízením 
– hlavní kontrola 1x ročně.

•  Dětská hřiště, venkovní hřiště – 
hlavní kontrola min. 1x ročně.

•  Roční hlavní kontrola musí být 
prováděna oprávněnou osobou.

•  Provozní kontrolu provádí pro-
vozovatelem určená osoba a in-
terval je obvykle 1 až 3 měsíce, 
podle frekvence používání.

Klient obdrží revizní zprávu 
o technickém stavu a bezpečnosti 
jím provozovaných zařízení a vy-
hodnocení případných nalezených 
rizik. V případě zájmu můžeme 
provést odstranění případných 
nalezených nedostatků či závad. ■

POVINNÉ REVIZE  
dětských hřišť a sportovišť

Kontakt: tel.: 603 574 689 
email: nemec.sport@volny.cz

V BŘEZNU VYSAĎTE REBARBORU.  
Víte ale, zda je to ovoce nebo zelenina?

Rebarbora (Reveň 
kadeřavá, Rheum 

rhabarbarum) byla 
dříve běžnou rostlinou 

venkovských UŽITNÝCH 
ZAHRÁDEK. Vždy se 

někde pro ni našlo 
místo, nebo si ho 

vydobyla sama. Její 
cesta k nám však byla 

dlouhá, putovala až 
z Tibetu.

Na dnešních zahrádkách rebar-
boru najdete sporadicky. Možná 
je to tím, že zahrádky se mnohdy 
zmenšují a rebarbora vyžaduje 
prostor, možná proto, že její se-
zona je velmi krátká a zpracová-
ní přeci jen nějaký čas a určitou 
práci vyžaduje. A někteří lidé ji 
stále nemohou přijít na chuť. Má 
prostě své příznivce i odpůrce. 
Za vyzkoušení ale určitě stojí.

V Tibetu rebarboru považo-
vali za léčivou rostlinu, za zdroj 
cenných vitamínů a minerálních 
látek. Nejen oni, ale také arab-
ští léčitelé záhy objevili její 
pozitiva. Díky poutníkům zva-
ným barbaros (odtud prý její 
latinský název) se dostala až 
do Evropy, kde si ji pak oblíbili 
především Angličané. Postupně 
dobyla i další světadíl a získala 
si přízeň Američanů. Rebarbo-

ra se dá jíst nasladko i naslano, 
vždy je vhodné ji předem pova-
řit, tepelně upravit příp. dlouze 
marinovat. A tak se s ní setkáte 
na koláčích, v salátech, rizotu, 
džemech, kompotech, dokonce 

se z ní v Itálii vyrábí aperitiv! 
Použít ji lze třeba i jako přílohu 
k pečenému masu.

Rebarboru dnes najdete díky 
šlechtitelům v mnoha odrů-
dách, některé dokonce obsahují 
i méně kyseliny šťavelové, která 
je pro ni typická. Ta ji dává tu 
kyselou chuť, která může vést 

k nevolnosti, nebo ohrozit lidi 
např. s problémy ledvin. Tudíž 
rebarbora ano, ale jako to platí 
o mnohém – i zde s mírou!

Rebarbora je vytrvalá rostlina, 
která se vysévá nebo sází na jaře, 
ideálně v březnu či dubnu, pří-
padně ještě i v teplém podzimu. 
Množí se vegetativně dělením 
starších trsů. Pěstování ze seme-
ne je časově náročné a spojené 
se zhoršením kvality v důsledku 
toho, že reveň je cizosprašná. 
Nově vysazené rostliny poprvé 
sklízíme až následující rok.

Místo ji vyberte nejlépe v po-
lostínu, ale zvládá dobře i slun-
ce, pokud není vystavena úpalu 
a suchu. Vhodné je půdu vyhno-
jit hnojem. Její sezóna je ovšem 
velmi krátká, podle počasí zhru-

ba od konce dubna do poloviny 
června (říká se, že max. do sv. 
Jana). Jak stárne, zvyšuje se ob-
sah kyseliny šťavelové, což není 
pro náš organismus dobře a ztrá-
cí i křehkost a celkově chuť. 
U rebarbory se zpracovávají 
pouze řapíky, ne listové čepele, 
ať jsou jakkoliv velké a krásně 

sytě zelené. Řapíky sklízíme 
vylamováním, nikdy je neodře-
záváme. A hned z nich odstraní-
me listovou čepel, aby nevadly. 
Z řapíků je pak nutné stáhnout 
(oříznout) tuhá vlákna a slup-
ku. Následně se řapíky větši-
nou nakrájejí a tepelně upraví. 
A všimněte si také květenství. 
To je sice u rebarbory dekorativ-
ní, ale rostlinu vysiluje, proto ho 
je nutné včas odstranit.

A jak je to s tou otázkou, zda 
je rebarbora ovoce či zelenina? 
Z botanického hlediska jde o ze-
leninu, ale v roce 1947, kdy gra-
doval spor o to, co rebarbora je 
a jak ji používat, americký soud 
rozhodl, že se jedná o ovoce. Tu-
díž si vyberte.

 red ■

Polostinné i slunečné místo, ale 
především větší prostor. S tím při 
výsadbě rebarbory vždy počítejte. 

Jakmile zmizí sníh a začne se oteplovat, 
rebarbora se pod zemí probouzí 
a pomalu se dere ven. 

Vylomené řapíky rebarbory jsou nejlepší, pokud je ihned zpracováváme. 
Jejich barva záleží na dané odrůdě, může být jasně červená i více do zelena.

Místo ji vyberte nejlépe v polostínu,  
ale zvládá dobře i slunce, pokud  
není vystavena úpalu a suchu. 

Foto: Pixabay

Foto: Pixabay

K
om

er
čn

í s
dě

le
ní



ZAPRAZI.EU | 2322 | ZAPRAZI.EU

TIP NA VÝLET

Za nejmenší pražskou rozhlednou 
musíte do Dolních Počernic
Možná jste u nás na Facebooku zaznamenali informace, že v Dolních 
Počernicích nám tentokrát „zmizely“ veškeré výtisky prvního letošního 
čísla Zápraží dříve, než se dostaly k čtenářům. Na výzvy k navrácení 
nikdo nereagoval, doplnili jsme tedy v únoru výdejní místo v místním 
Informačním centru následně z naší rezervy.

Zároveň jsme toho využili k malé 
procházce po okolí. Nezamířili 
jsme však do zámeckého parku 
k Počernickému rybníku (tam 
se vydáme někdy příště), ale na 
opačnou stranu, kolem hřbitova, 
kde je i malé parkoviště, do 
lokality V PÍSKOVNĚ.

Zatopená vodní plocha bývalé 
pískovny (název tedy vyjasněn) 
a její okolí jsou dnes přírodní re-
zervací. Lokalita je významným 
hnízdištěm a zastávkou pro různé 
druhy ptáků, podstatným prvkem 
je zde i zachování mokřadních 
společenstev.

Než ale k vodě dorazíte, mine-
te v parku ještě volně přístupnou 
naučnou stezku s názvem Geolo-
gická zahrada a také místní roz-
hlednu. Jedno i druhé stojí určitě 
za zastavení, byť to nejsou uniká-
ty, kvůli kterým by se sem někdo 
rozjel přes půl republiky. Geolo-
gická zahrada byla otevřena asi 
před deseti lety, později doplněna 
a dnes je zde již 21 vzorků hor-
nin, popsaných na jednotlivých 
tabulích. Jde o horniny hlavního 
města Prahy a blízkého okolí. 
A nejde o nějaké malé vzor-
ky, ale o celkem velké balvany, 
z nichž některé byly částečně 
vybroušeny tak, aby se odhalily 
jejich zajímavé struktury. Najde-
te zde horniny z dávné sopečné 
činnosti (magmatické horniny), 
ale třeba i z dob, kdy zde bylo 
hluboké mořské dno.

Z cesty lemované vzorky hor-
nin je to jen pár kroků k samot-
né rozhledně. Z jednoho hledis-
ka je poměrně raritní. Jde totiž 
o nejmenší pražskou rozhlednu! 
Vystoupat na ni můžete po sed-
mi schodech, zvládnou ji tedy 
v pohodě i ti, kterým výšky ne-
dělají dobře, nebo by se z jiných 
důvodů na klasickou rozhlednu 
nevypravili. Faktem je, že nelze 
za odměnu očekávat žádný zá-
vratný výhled. Teď v předjaří je 
ještě vidět dolů na vodní hladinu 
V Pískovně, ale jakmile se stro-
my zazelenají, koruny stromů 
vše zakryjí. Kdo chce „dechbe-
roucí“ výhledy, musí prostě za-
mířit jinam. Nám se ale jednodu-
chá stavba, pouze několik metrů 
vysoké, rozhledny zamlouvala, 

prostor parku příjemně oživuje. 
Za zmínku stojí i nedávná his-
torie místa, kde se nyní nachází 
park s rozhlednou. V 70. letech 
minulého století se totiž stala 
z původní rokle pískovny sklád-
ka odpadu, na kterou byl vyvážen 
inertní materiál z demolice sta-
rých domů na pražském Žižkově. 
Skládka byla založena v těsné 
blízkosti dnešní přírodní rezerva-
ce, avšak v roce 2006 byla celko-
vě zrekultivována a přeměněna 
právě na parkovou plochu.

Kromě již zmíněných zajíma-
vostí zde narazíte ještě na jedny 
informační tabule. Ty přináleží 
k jiné naučné stezce, označené 
jako NS Praha – Dolní Počer-
nice. Neprocházeli jsme ji, ale 
dočetli se, že má 21 zastávek, je 
nenáročná a její délka je zhruba 
3 km. Seznamuje s historií, stav-
bami a zajímavostmi této městské 
části, začíná právě tady u přírodní 
rezervace V Pískovně a míří par-
kem kolem zámku k Počernické-
mu rybníku. Není značena, jako 
orientační body slouží tedy její 
infotabule.
 red ■

Přírodní rezervace V Pískovně byla s rozlohou zhruba 7 ha vyhlášena roku 1988. Na jejím území se vyskytuje mnoho zajímavých 
rostlin, např. kakost měkký, kamyšník přímořský, žluťucha lesklá. Na rákosové porosty jsou vázáni vzácní motýli travařík velký 
či zdobníček rákosinový, v lokalitě se nalézá i na 90 druhů střevlíkovitých brouků, vyskytují se tu skokani hnědí, ropucha obecná 
či lasice hranostaj. Běžně zde hnízdí kachny divoké a lysky černé, objevuje se zde ale třeba i kalous ušatý, slípka zelenonohá, 
moudivláček lužní a další.

V geologické zahradě, otevřené roku 2014, se nacházejí dvě desítky vzorků hornin 
hlavního města Prahy a Středočeského kraje, které zachycují vývoj oblasti od doby 
před 600 milióny let do současnosti.

Rozhledna v parku má podobu 
dřevěného trianglu s pískovcovou 

podezdívkou. Vyvýšenina, na které se 
nachází geologická zahrada i rozhledna, 

je rekultivovanou skládkou.

Detail z informační cedule ke Geologické 
zahradě – horniny v čase



ZAPRAZI.EU | 2524 | ZAPRAZI.EU

SPOLEČNOST SPOLEČNOST

Plavecké kurzyPlavecké kurzy
Benice, PrůhoniceBenice, Průhonice
Hravé a zábavné plavání pro děti od 
5 měsíců do 14 let. Děti si na kurzech
zdokonalí a rozvinou plavecké dovednosti,
odbourají strach z vody a naučí se
orientovat nad i pod vodou. Kurzy
probíhají v Benicích a Průhonicích.

S námi získáte

Děti 0-3 roky

Děti 3-14 let

Individuální lekce

Zkušené instruktory
Osobní přístup
Plavecké pomůcky
Parkování zdarma
Hernu pro děti
Lekci od 440,-

MOMMY TIME

RegistraceRegistrace
+420 608 708 963
www.mommytime.cz

Poslat pohlednici? I to se stává stále větším luxusem. 
Česká pošta změnila ceník a nově přichází  
i se změnou v doručování poštovních zásilek
Od letošního února 
má Česká pošta 
nový ceník, týká se 
nejen zásilek, ale 
i poštovních poukázek 
a zákaznických karet. 
Od března se pak 
MĚNÍ POPLATKY za 
balíkové služby. Nyní 
Česká pošta představila 
i změny v systému 
doručování poštovních 
zásilek, které začnou 
platit od dubna.

Dražší poštovné, menší slevy
Měsíc již je v platnosti nový ce-
ník poštovních služeb. Někdo 
si toho už povšiml, pro jiného 
to může být novinka. Změny se 
týkají většiny základních a do-
plňkových služeb. Např. ceny 
za doručování dopisů se změnily 
v obou režimech, jak u ekono-
mického, tak i prioritního (tedy 
rychlého) režimu doručení.

U ekonomického doručení 
za poslání obyčejného psaní do 
50 gramů nyní zaplatíte 31 Kč 
místo dosavadních 27 Kč. U pri-
oritního režimu se cena zvýšila 
o dvě koruny, tedy na 36 Kč. 
Doporučené psaní v ekonomic-
kém režimu zdražilo ze 72 Kč na 
77 Kč, zatímco prioritní varianta 
vyjde na 82 Kč místo dosavad-
ních 79 Kč. Také cenné psaní 
podražilo, z původních 77 Kč na 

82 Kč. Jste držitelem zákaznické 
karty České pošty? Pak můžete 
nově počítat pouze s korunovou 
slevou, při odeslání více než de-

seti kusů však vzroste již na dvě 
koruny za dopis. O pár korun 
více zaplatíte také za doporu-
čený balíček, který nyní najdete 
ovšem pod označením doporu-
čená zásilka. Navýšení neunikly 

ani poštovní poukázky, podle je-
jich typu jde o 4 až 10 Kč.

Důchod lépe na účet 
Od února se zvýšil také popla-
tek za výplaty důchodů v ho-
tovosti prostřednictvím České 
pošty, a to z dosavadních 35 Kč 
na 78 Kč – pro příjemce mlad-
ší 85 let. Klienti, kterým byl 
důchod přiznán před 1. lednem 
2010 a od 31. 12. 2009 jim ne-
přetržitě trvá nárok na alespoň 
jeden důchod se změna netýká 
– náklady hradí ČSSZ. Chcete 
ušetřit poplatky? Pak je volbou 
přechod na výplatu na bankovní 
účet.

Systém doručování 
Za měsíc, tedy od dubna 2025, 
přejde Česká pošta také na 
nový způsob doručování listov-

Fo
to

: P
ix

ab
ay

ních zásilek. Co to znamená? 
Dodání všech doporučených 
a prioritních zásilek bude zajiš-
ťováno doručovateli se stálými 
doručovacími okrsky, které bu-
dou obsluhovat každý pracovní 
den, zvýšit se tím má kvalita 
doručování. Všechny prioritní 
zásilky bude Česká pošta i na-
dále doručovat zpravidla ná-
sledující pracovní den po dni 
podání. Doporučené zásilky 
podané v ekonomickém režimu 
mohou být doručovány i v dal-
ších pracovních dnech, a to dle 
vytížení okrsku příslušného do-
ručovatele.

Ke změně dojde i u obyčej-
ných zásilek podaných v ekono-
mickém režimu doručení. Do-
ručovatelé pověření doručováním 
obyčejných ekonomických zási-
lek budou mít standardně svěřeno 
pět oblastí, které budou pravidel-
ně střídat po jedné oblasti denně. 
Doba doručení bude proto záviset 
na dni podání a na dni, který při-
padá v týdenním rozvrhu doručo-
vatele na roznos zásilek do pří-
slušného adresního místa. Jinými 
slovy, doposud byla standardní 

doba doručení tohoto typu psaní 
tři dny, nyní se může protáhnout 
i na pět (a to se jedná o dny pra-
covní).

Příklad? Pokud se dopis na 
poštu dostane v pondělí, může 
se adresát zásilky dočkat jeho 

doručení až další pondělí, po-
kud jeho bydliště spadá do ob-
lasti, kde je pro doručování zá-
silek vyhrazeno právě pondělí. 
Ovšem pokud v jeho oblasti je 
dnem doručování úterý, může ho 
otevřít již druhý den.

Tři miliardy pro poštu 
Minulý měsíc zveřejnila Česká 
pošta na svém webu také in-
formaci, že Evropská komise jí 
schválila kompenzace za služby 
pro stát: Česká pošta poskytu-
je služby předepsané poštovní 
licencí. Evropská komise nyní 
schválila oprávněnost kompen-
zace ve výši tří miliard korun, 
kterou Česká pošta obdrží od 
státu za poskytování klíčových 
služeb v letech 2023 a 2024. 
Tímto rozhodnutím se potvr-
zuje, že přiznaná kompenzace 
splňuje veškeré parametry dané 
legislativou. Jako držitel poštov-
ní licence Česká pošta plní zá-
vazky vůči státu, mezi něž patří 
provoz rozsáhlé sítě poboček po 
celé České republice a zajištění 
doručování listovních zásilek na 
každou adresu každý den. Díky 
finanční kompenzaci za odvede-
né služby a regulačnímu rámci 
Evropské unie může tento model 
fungovat stabilně a efektivně 
a být pevným a spolehlivým pi-
lířem v probíhající transformaci 
služeb veřejnosti.
 red ■

Od února se 
zvýšil také poplatek 
za výplaty důchodů 
v hotovosti 
prostřednictvím 
České pošty.

Fo
to

: P
ix

ab
ay

NÁVRH 
A MONTÁŽ 
ZDARMA

s Va,mi od roku 1995

S tímto kupónem 
pouze ve studiu 
v ČESTLICÍCH
Průhonická 119
tel.: 734 680 091

info@centrumkuchyni.cz



ZAPRAZI.EU | 2726 | ZAPRAZI.EU

Řádková inzerce
Převedu ZÁZNAMY Z VIDEO-
KAZET na DVD nebo flešku. 
Levně. Tel: 777 554 484

MALÍŘSKÉ PRÁCE, ŠTUKOVÁNÍ, 
tel.: 606 227 390,  
JSaifrt@seznam.cz ,  
www.malirjaromir.cz

ČALOUNICTVÍ MARCELA.  
Provádíme opravy novodobého 
a starožitného nábytku. Vyrobíme 
na míru postelová čela, matrace, 
sedáky. Vrátkov 58.  
Tel.: 737 994 629,  
www.calounictvimarcela.cz

KOUPÍM STARÉ PIVNÍ LAHVE 
s nápisy, sbírku i jednotlivé kusy. 
Tel.: 732 170 454, sběratel.

Domov pro seniory kardinála 
Berana v Mukařově přijme do 
svého kolektivu PEČOVATELKY / 
PEČOVATELE, nejlépe na hlavní 
pracovní poměr (odborný kurz 
není podmínkou). Dále hledáme 
UKLÍZEČKU / UKLÍZEČE na čás
tečný úvazek. Jsme domov rodin
ného typu s kapacitou 42 klientů. 
Nabízíme dobré pracovní zázemí, 
možnost vzdělávání, slušné pla
tové podmínky a další zaměstna
necké benefity. V případě zájmu 
nás můžete kontaktovat na 
tel. 737 282 812 nebo e-mailu 
dsmukarov@praha.charita.cz

Koupím knihy: STARÉ POVĚSTI 
A BÁJE ZLICKÉ z Kolínska, Kouřim
ska a okolních okresů. Autor Jar. 
Schneider, vydáno roku 1934. 
ČESKOSLOVENSKO V LETECH 
19451948. Autor K. Kaplan, SPN, 
1991. Nabídněte. Tel. 601 344 588

KOUPÍM POHLEDNICE do roku 
1950 (tzv. malý formát), místopis
né, kraj Zápraží. Příp. také regio
nální literaturu, knihy, publikace, 
poznámky z pozůstalosti apod. 
Nabídněte. Tel.: 739 198 491

Odborná montáž úsporných českých tepelných 
čerpadel Acond pro rodinné domy.

Odborná montáž úsporných českých tepelných 
čerpadel Acond pro rodinné domy.

     www.tc-acond.cz

Systém vzduch - voda a země - voda.
Chladivo R290.
Topný faktor až 7,11.
Záruka až 10 let na kompresor.
Úspora až 70% nákladů na vytápění.
Pracuje do teploty -22 °C.
Nabídka zdarma.

esel®

Návrh, dodávka, montáž, 
záruční a pozáruční servis

Telefon:  777 283 009  /  777 283 003
Kutnohorská 678, 281 63 Kostelec nad Černými lesy

Kotlíkové
dotace

ČALOUNICTVÍ
JOSEF VÁVRA

Tel.: 603 301 565 
 733 299 549

veškeré čalounické práce 
a restaurování nábytku

www.calounik-vavra.cz

FOUKANÁ IZOLACE PRAHA A OKOLÍ
 Všechny izolace jsou ekologické a šetrné k životnímu prostředí. 

Úspora energií až 40 % ! Vhodné do všech typů staveb.
 Máte zájem o provedení zafoukání izolace? Zašlete nám 

nezávazně poptávku na info@foukanaizolacepraha.cz nebo 
volejte: +420 777 289 798. Více na www.foukanaizolacepraha.cz

NÁKLADNÍ AUTODOPRAVA
Náklady do 4 tun, zvedací plošiny, paletové vozíky

SUCHÉ PALIVOVÉ 
A KRBOVÉ DŘEVO
PELETY A BRIKETY

Štěpkování větví do průměru 10 cm
Odběr: Prusice (tel. 608 302 917)

Všestary (tel. 777 280 341)
Otevřeno: Po-Pá: 7-17 So: 7-13

Ceník na www.broukal.cz

DĚLÁM SE DŘEVEM

Tel.: 721 864 838 
www.delamsedrevem.cz

PAVEL MOTUZ
tesař, truhlář
Klokočná

#21879 - CZ_print prosinec-188x130-cestlice.indd   2#21879 - CZ_print prosinec-188x130-cestlice.indd   2 12.12.2024   16:26:3412.12.2024   16:26:34

AKCE
850 Kč + DPH 
za m³ + DOPRAVA
Pro velkoodběratele sleva 

KONTAKT:

777 322 134

PRODEJ 
TŘÍDĚNÉ 

KOMPOSTOVANÉ 
ZEMINY

777 035 666777 035 666

ZAPŮJČENÍ VOZU 
ZAPŮJČENÍ VOZU 

ZDARMAZDARMA

777 035 666777 035 666

RECYKLÁTŮ
SMĚS SUŤ 
A BETON

DOPRAVU ZAJISTÍME

AKTUÁLNÍ NABÍDKA 

PRODEJ

KONTAKT:

777 322 134 

AKCE
680 Kč + DPH 
za m³ + DOPRAVA
Pro velkoodběratele sleva 

KONTAKT:

777 322 134

PRODEJ 
TŘÍDĚNÉ 
ZEMINY

BETON, PÍSKY, DRTĚ, KAČÍRKY
DOPRAVA MIX, KONTEJNER, SKLÁPĚČ

BETONÁRKA 
MUKAŘOV

PO-PÁ 8-15 h 
SO dle počasí, ověřte si tel. předem

TEL: 721 870 737
www.betonmuk.cz

U Mototechny 89 – areál stavebnin PRO-DOMA



ZAPRAZI.EU | 2928 | ZAPRAZI.EU

Tel.: 603 525 617, 603 525 592

OBJEDNÁVKY:
osobně: Po - Pá v provozovně ve Svojeticích 

e-mailem: kamenictvijordan@seznam.cz 
telefonicky: 602 304 946 - p. Jordán

www.tomicpneu.cz

od dubna

✓ PNEUSERVISNÍ SLUŽBY NA POČKÁNÍ
montáž / demontáž / vyvážení / opravy / uskladnění

✓ NÁKUP BEZ RIZIKA
prodej nových pneu / disků / duší

✓ GARANCE 6 MĚSÍCŮ NA PNEUMATIKY PIRELLI
zdarma nová pneu v případě poškození

✓ SERVIS TPMS (čidla tlaku)

✓ DOPLŇKOVÉ SLUŽBY
autokosmetika / čištění ozonem / prodej propan-butanu

Na našem webu 
E-SHOP

s nabídkou více jak 
20.000 pneumatik všech

značek, rozměrů, cenových 
kategoríí

MK stavby Jílové u Prahy

www.mkstavbyjilove.cz

stavební práce, rekonstrukce bytů a domů, úprava okolí domů

 STAVBY A REKONSTRUKCE NA KLÍČ
 REKONSTRUKCE STŘECHY, VČ. PODKROVÍ
 ZATEPLENÍ FASÁDY
 ZDĚNÉ PLOTY A OPLOCENÍ POZEMKŮ
 ZÁMKOVÉ DLAŽBY A OPĚRNÉ ZDI
 IZOLACE PROTI VODĚ, DRENÁŽE PRO BUDOVY
 DEMOLICE STARÝCH OBJEKTŮ

Rychlost Preciznost Kvalita

E: michalklivets@gmail.com
Mykhailo Klyvets       +420 773 044 798 



TŘÍDĚNÍ ZEMINY 
A SYPKÝCH MATERIÁLŮ

TEL.:  
777 322 134

u vás na pozemku
strojem Locust  753 
s třídící lopatou

•KONTEJNERY•
•ODVOZ 

SUTÍ BETONU 
SMĚSNÉHO ODPADU 

BIOODPADU•
•DOVOZ 

SYPKÝCH MATERIÁLŮ 
PÍSKU ŠTĚRKU ZEMINY•

•ZEMNÍ PRÁCE•

RYCHLÉ JEDNÁNÍ 
SPOLEHLIVOST

Tel.: 777 322 135

Pracovní doba: 
PO–PÁ, pouze ranní směny

tel.: 603 428 229
e-mail: catering@arter.cz, 

www.arter.cz

DO ŠKOLNÍHO STRAVOVACÍHO 
PROVOZU V ŘÍČANECH PŘIJMEME:

Vedoucí školní jídelny
Kuchaře/kuchařku
Pomocného kuchaře/kuchařku
Expedientku hotových jídel
Řidiče dodávky na rozvoz obědů
(částečný úvazek, vhodné pro vitální důchodce)

MALÍŘSKÉ MALÍŘSKÉ 
A LAKÝRNICKÉ PRÁCEA LAKÝRNICKÉ PRÁCE

Tomáš Drahotínský
Říčany – Pacov, tel.: +420 607 176 827
email: dratom@volny.cz

PŘIJMU 
ŘIDIČE(ČKU)

NA KONTEJNEROVOU AVII

STROJNÍKA 
NA TRAKTORBAGR 
A OTOČNÝ BAGR

BEZÚHONOST 
PROFESNÍ PRŮKAZ 

NEJLÉPE Z OKOLÍ ŘÍČAN 
MOŽNO I DŮCHODCE 
NÁSTUP DLE DOHODY

TEL.: 777 322 134



ZAPRAZI.EU | 3130 | ZAPRAZI.EU

Znáte už novou realitní kancelář CENTURY 21 Villa 4Human?

KŘÍŽOVKA

S radostí vám představujeme naši novou 
realitní kancelář CENTURY 21 Villa 4Human, 
která působí v KOSTELCI NAD ČERNÝMI LESY 
a zaměřuje se především na oblast Praha-východ. 
Za kanceláří stojí paní Linda Schumpeter.
Naším cílem je poskytovat špičkové realitní 
služby s důrazem na spolehlivost a důvěru. Za-
kládáme si na individuálním přístupu a osobní 
péči, abychom zajistili efektivní, transparentní 
a profesionální průběh každého realitního ob-
chodu. Chceme, aby se naši klienti k nám s dů-
věrou vraceli – staňte se jedním z nich.  ■

SOUTĚŽÍME O PROPAGAČNÍ PŘEDMĚTY A MATERIÁLY CENTURY 21 A ODHADY TRŽNÍ CENY NEMOVITOSTÍ 
Tajenku (nezapomeňte uvést své jméno a kontakt) zašlete do 20. března 2025 na email redakce@zaprazi.eu. Tři výherci obdrží propagační předměty a materiály  

Century 21 a získají také možnost bezplatného odhadu tržní ceny své nemovitosti. Jména výherců naleznete v Zápraží 4/2025.
3 volné lekce na 3 kurzech, a to řezbář pro dospělé jóga pro děti a cvičení s vlastní vahou, pořádané EKOCENTREM VRÁTKOV (křížovka 1-2/2025) získávají: 

M. Velasová ze Žernovky, T. Kormout z Říčan a L. Součková z Doubravčan u Zásmuk. GRATULUJEME! ■

035_HR inzerce skladnici A5.indd   1035_HR inzerce skladnici A5.indd   1 23.05.2023   10:24:0223.05.2023   10:24:02

www.century21.cz/makler/linda-schumpeter




